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tyski 
tygodnik
Miejski

w minionym tygodniu, po półrocznym remoncie została oddana do użytku fontanna z połowy lat 70. w parku niedźwiadków. 

Polonez na... parkingu
767 uczniów tyskich szkół średnich rozpoczęło we wtorek 
egzaminy dojrzałości, które potrwają do 20 maja.

Na stadionie już szczepią
4 maja rusza Punkt Powszechnych Szczepień 
na Stadionie Miejskim. Drugi punkt – 3 dni później.

GKS wiceliderem
Po dwóch wyjazdowych zwycięstwach tyscy 
I-ligowcy awansowali na drugie miejsce w tabeli.3 8 14
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Spór w trolejbusach
Trwa spór zbiorowy w Tyskich Linii Trolejbusowych. Pracownicy żą-
dają podwyżki wynagrodzeń (o 700 złotych z wyrównaniem od stycz-
nia). W spółce wszczęto spór zbiorowy, oflagowano siedzibę, kierowcy 
noszą w pracy niebieskie kamizelki. W razie niespełnienia żądań, pra-
cownicy grożą zaostrzeniem protestu do strajku włącznie. O rozmowę 
poprosiliśmy Marcina Rogalę, prezesa Tyskich Linii Trolejbusowych 
oraz Marcina Krytę, przewodniczący Związku Zawodowego Komu-
nikacji Miejskiej i Transportu przy TLT.� str. 5

Kadrowa 
karuzela 
w GKS
W hokejowym GKS Tychy trwa-
ją przymiarki do nowego sezonu 
i niemal każdy dzień przynosi 
informacje o zawodnikach, któ-
rzy opuszczają trójkolorowych 
oraz tych, którzy w nowym se-
zonie zasilą ekipę lub przedłuży-
li kontrakty. Wszystko wskazuje 
na to, że w drużynie Krzysztofa 
Majkowskiego szykuje się sporo 
zmian. Siedmiu zawodników po-
żegnało hokejowy zespół. Wśród 
nich Rzeszutko, Wronka, Murray 
i Paul Szczechura.� str. 15
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Na Państwa telefony czekamy
we wtorek w godz. 9.30–15.30
Dziś przy telefonie dyżuruje
red. Kamil Peszat

◆ 27.04 doszło do zde-
rzenia dwóch samocho-
dów na rondzie św. Jadwigi 
(Stoczniowców 70 – Żwakowska 
– Glinczańska). Ze zgłoszenia 
wynikało, że jeden z pojazdów 
uczestniczących w zdarzeniu 
dachował. Jak ustaliła na miej-
scu policja, do zdarzenia doszło 
w chwili, kiedy kierująca fia-
tem panda zatrzymała się przed 
oznakowanym przejściem dla 
pieszych. Wówczas siedząca 
za kierownicą opla kobieta ude-
rzyła w fiata, a uderzenie było 
tak silne, że opel dachował. 
Na szczęście obie kierujące nie 
doznały poważniejszych obra-
żeń i po przebadaniu przez ra-
towników medycznych pozostały 
na miejscu.
◆ Patrol Straży Miejskiej 
został wezwany na ul. Dy-
marek, gdzie przy klatce jedne-
go z bloków miał się znajdować 
nietrzeźwy mężczyzna. Na miej-
scu strażnicy zastali siedzącego 
na trawniku starszego mężczy-
znę. Nie był pijany, ale był z nim 
utrudniony kontakt. Poinformo-
wał jednak strażników, że jest 
mieszkańcem Krakowa i przy-
jechał do siostry. Strażnicy na-
wiązali kontakt z rodziną męż-
czyzny, ale w czasie oczekiwania 
na przyjazd krewnych, mężczyzna 
źle się poczuł. W związku z tym 
wezwano na miejsce karetkę. Le-
karz stwierdził początkową fazę 
udaru i mężczyzna został prze-
wieziony do szpitala.

◆ 30.04, około godz. 22.20, 
dyżurny KMP Tychy otrzy-
mał zgłoszenie o obywa-
telskim zatrzymaniu kie-
rującego fiatem na osiedlowym 
parkingu przy ul. Konfederatów 
Barskich. Osoba zgłaszająca po-
informowała dyżurnego, że kie-
rujący autem uderzył w zaparko-
wany pojazd, a jego zachowanie 
wskazuje na to, że może się znaj-
dować pod wpływem alkoholu. 
Po przybyciu funkcjonariuszy, 
badanie alkomatem wykaza-
ło prawie 2,5 promila w wydy-
chanym powietrzu. Mężczyzna 
został zatrzymany. W trakcie 
czynności u mężczyzny nastą-
piło pogorszenie stanu zdrowia. 
Policjanci udzielili mu pierwszej 
pomocy i wezwali na miejsce ka-
retkę. Po przebadaniu okazało się, 
że nie ma konieczności hospita-
lizacji i mężczyzna został prze-
wieziony do izby wytrzeźwień 
do Sosnowca.

Podobny przypadek zdarzył się 
na alei Bielskiej w Tychach. Tu-
taj także doszło do obywatelskie-
go zatrzymania 56-letniej kobie-
ty, kierującej toyotą. Jechała całą 
szerokością jezdni, a swoją jazdę 
„zygzakiem” zakończyła na pa-
sie zieleni za przejściem dla pie-
szych. Mężczyzna widząc nie-
bezpieczne manewry na drodze, 
podbiegł do samochodu, wyciąg-
nął kluczyki i powiadomił policję. 
Okazało się, że kobieta miała pra-
wie 1,5 promila alkoholu w orga-
nizmie. LS ●

11
2t

yc
hy

.p
l

Wydawca: Śródmieście Sp. z o.o.
Redakcja: Tychy, al. Piłsudskiego 12, I piętro,
tel. 32 325 72 38, faks 32 325 72 14
e-mail: redakcja@twojetychy.pl

Redaktor Naczelny: Wojciech Wieczorek
Zespół: Kamil Peszat, Leszek Sobieraj,
Biuro reklam:
Ewa Kunc – e-mail: e.kunc@twojetychy.pl; tel. 605 874 605, 32 325 72 40
Dorota Pajor – e-mail: d.pajor@twojetychy.pl; tel. 601 624 255, 32 325 72 15

Zderzenie samochodów na rondzie św. Jadwigi.

Jedna z czytelniczek 
zwróciła nasza 
uwagę na dziką 
skocznię, która 
od lat funkcjonuje 
w Parku Północnym. 
Grupa młodzieży 
własnym nakładem 
zbudowała tam hopki 
i skocznie, z których 
codziennie korzysta 
wcale niemała grupa 
rowerzystów.

– To miejsce obserwujemy 
od początku, kiedy młodzież 
stworzyła sobie dziką skocznię 
– mówi Agnieszcza Lyszczok 
z Tyskiego Zakładu Usług Ko-
munalnych, pod którego ad-
ministracją znajduje się Park 
Północny. – W porozumieniu 
z tymi użytkownikami powięk-
szyliśmy pumptrack na Sublach, 
licząc, że zaspokoi to ich po-
trzeby. Tak się jednak nie stało 
i miejsce w Parku Północnym 
wciąż się cieszy dużym zainte-
resowaniem. Z naszego punktu 

widzenia ten teren nie nadaje się 
do zagospodarowania ze wzglę-
du na ogromny starodrzew, któ-
ry znajduje się w bezpośredniej 
okolicy. Te drzewa mają po 100 
lat i więcej, dlatego nie ma mowy 
o ich wycince. Z drugiej strony 
nie możemy tej sytuacji zig-
norować, gdyż dochodzi tam 
do wypadków. W ubiegłym roku 
dziewczynka złamała nogę, poza 
tym sąsiadujące drzewa stwarza-
ją zagrożenie zdrowia, a nawet 
życia dla użytkowników dzikiej 
skoczni.

– O to właśnie chodzi, o ad-
renalinę. To nie kółko szachowe, 
my tu uprawiamy sporty ekstre-
malne – kontrują użytkownicy 
dzikiej skoczni.

W przyszłym tygodniu pra-
cownicy TZUK spotkają się 
z ekspertami od pumptracków, 
skoczni rowerowych i dirt jump 
(dyscyplina rowerowa, która po-
lega na wykonywaniu skoków 
i różnych ewolucji w powietrzu 
na specjalnie przygotowanym to-
rze). Będą dyskutować, jak roz-

wiązać sytuację. Rozważą pomysł 
stworzenia profesjonalnego toru 
do dirtu w niedalekiej odległo-
ści od dzikiej skoczni. O wyniku 

spotkania poinformujemy w jed-
nym z najbliższych numerów na-
szej gazety.
Kamil Peszat ●

Dzika skocznia
Młodzież potrzebuje adrenaliny i szuka jej w sportach ekstremalnych.
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Leszek Sobieraj
l.sobieraj@twojetychy.pl

Dla zdających w tym 
roku maturę nie był 
to raczej spokojny 
długi weekend. 
Do egzaminu przystąpili 
we wtorek, 4 maja. 
O godz. 9. rozpoczęli 
część pisemną 
z języka polskiego 
(podstawowy), 
a o godz. 14 – z łaciny 
i kultury antycznej 
(rozszerzony). W tyskich 
szkołach maturę 
zdaje 767 uczniów. 
Oczywiście nie wszyscy 
absolwenci przystąpią 
do egzaminu. Z danych 
Miejskiego Centrum 
Oświaty wynika, iż 
absolwentów liceów 
ogólnokształcących 
i techników jest 
ogółem 776.

Do 20 maja...
Egzamin maturalny potrwa 
do 20 maja, a wyniki ogłoszone 
zostaną 5 lipca. I tego dnia roz-
pocznie się wydawanie świadectw 
maturalnych, aneksów i informa-
cji o wynikach. Przypomnijmy, 
iż w 2021 r egzamin maturalny 
uznawany jest za zdany w przy-
padku uzyskania co najmniej 
30 proc. możliwych punktów 
ze wszystkich przedmiotów obo-
wiązkowych w części pisemnej. 
Dla absolwentów szkół średnich 

matura nie jest obowiązkowa, jed-
nak zastępuje egzaminy wstępne 
na wyższe uczelnie, które w pro-
cesie rekrutacji wykorzystują 
wyniki z poszczególnych przed-
miotów maturalnych, zdawanych 
zazwyczaj na poziomie rozszerzo-
nym. W piątek 30.04 w większości 
szkół, uczniowie odbierali świa-
dectwa ukończenia i inne doku-
menty. Odbywało się to indywi-
dualnie lub w małych grupach 
w trybie i terminie ustalonym 
przez dyrektora szkoły, z zacho-
waniem obowiązujących zasad 
bezpieczeństwa epidemicznego.

Długi dzwonek na pożegnanie
– Tegoroczna matura przypomi-
nać będzie tę z ubiegłego roku, 
kiedy to przećwiczyliśmy wszyst-
kie procedury – mówi Joanna 
Wojtynek z I LO im. Kruczkow-
skiego. – Jednak w tym roku udo-
stępnionych zostanie więcej sal, 
żeby zachować stosowne odległo-
ści. A to oznacza większą liczbę 
zaangażowanych nauczycieli i dy-
żury na korytarzach. W budyn-
ku mamy pięć wejść i uczniowie 
zostali do nich przypisani tak, 
by byli blisko swojej sali egza-
minacyjnej. Będą się ustawiali 
w kolejce i wchodzili, kiedy zo-
staną poproszeni. Po dezynfekcji 
rąk, będą mogli zasiąść przy sto-
liku. Spotkałam się online z każdą 
klasa i tłumaczyłam krok po kro-
ku, jak będzie zorganizowany eg-
zamin, jakie środki ostrożności 
trzeba zachować, co z szatniami, 
toaletami itd. W naszym przypad-

ku jest to bardzo ważne, bo mamy 
rekordową liczbę maturzystów 
– obecnych 158, a do tego udział 
w maturze zadeklarowało 48 ab-
solwentów, którzy chcą podwyż-
szyć ocenę z ubiegłego roku.

Najczęściej wybieranymi 
przez maturzystów dodatkowy-
mi przedmiotami były w „Krucz-
ku”: język angielski rozszerzony 
(148), matematyka (90), biologia, 
chemia (po 70-80 osób).

Maturzyści odbierali świa-
dectwa ukończenia szkoły 
wchodząc do szkoły trójkami, 
co 15 minut, dwoma wejściami. 
Świadectwa wręczali wychowaw-
cy, były dyplomy dla uczniów 
i rodziców, nagrody, pamiątko-
we koniczynki i każdy wpisy-
wał się do Księgi Absolwentów. 
Dzień wcześniej zakończenie za-
jęć odbyło online – maturzyści 
spotkali się z nauczycielami i wi-
ceprezydentem Maciejem Gra-
matyką, absolwentem liceum. 
A na koniec zabrzmiał tradycyj-
ny „długi dzwonek”, oznajmia-
jący, że kolejny rocznik opuścił 
mury szkoły.

Uroczyście, choć w reżimie
W Zespole Szkół nr 1 odbiera-
nie świadectw miało uroczystą 
oprawę.

– Wraz z wicedyrektorami 
spotkałam się w auli, mogącej 
pomieści 200 osób z 40 najlep-
szymi absolwentami – przed-
stawicielami każdej z 6 klas: 
5 liceum i jednej z technikum 
– wyjaśnia dyrektor Grażyna Ju-

rek. – To uczniowie, którzy uzy-
skali średnią powyżej 5 i mają 
co najmniej bardzo dobre za-
chowanie. Wręczyliśmy także 
statuetkę Absolwent Roku 2021, 
którą otrzymał Mikołaj Figlar-
ski. Pozostali odbierali świade-
ctwa i dokumentację w klasach, 
maksymalnie w 10-osobowych 
grupach.

W ZS nr 1 notowany jest bo-
daj frekwencyjny rekord. Matu-
rę zdaje tutaj 179 osób, jednak 
wraz z absolwentami z poprzed-
nich lat i osobami skierowanymi 
przez OKE, zdających jest aż 211. 
Najpopularniejszymi przedmio-
tami dodatkowymi także są: język 
angielski rozszerzony, geografia, 
chemia, biologia, natomiast histo-
ria i WOS stały się przedmiotami 
niszowymi.

W Technikum Zespołu Szkół 
nr 6 maturę zdają 92 osoby i bę-
dzie ona przebiegała podobnie jak 
w ubiegłym roku, w poszczegól-
nych salach również będzie pisało 
egzamin mniej uczniów. Do bu-
dynku wchodzić będą czterema 
wejściami, o różnych godzinach. 
Oddzielne dla grup są szatnie 
i ubikacje, a poszczególne grupy 
się nie stykają ze sobą, bo znajdo-
wać się będą w różnych częściach 
szkoły. Tutaj także najczęściej 
uczniowie wybierali jak dodat-
kowe język angielski rozszerzony 
oraz geografię. Jak w każdej szko-
le, w sytuacji alarmowej obowią-
zuje określona instrukcja i proce-
dura postępowania, odbyło się też 
spotkanie z policjantem.

Zatańczyli poloneza
Tego tańca uczniowie Technikum 
TEB Edukacja nigdy nie zapo-
mną. W miniony piątek, przed 
odebraniem świadectw spotkali 
się na parkingu przy al. Jana Pa-
wła II i zatańczyli poloneza, który 
jest tradycją studniówek.

– To wyjątkowy rocznik – 
pierwszy od stanu wojennego, 
który nie miał studniówki – po-
wiedziała Beata Konwalijka-Sos-
nowska, dyrektor Technikum TEB 
Edukacja. – Sport można już upra-
wiać na świeżym powietrzy, a ta-
niec to forma ruchu, stąd pomysł, 
by dać maturzystom możliwość 
zatańczenia poloneza przynaj-
mniej symbolicznie i by tradycji 
stało się zadość. Myślę, że zosta-
nie im miłe wspomnienie, choć 
zatańczą w maseczkach i z zacho-
waniem dystansu.

Wcześniej, z uwagi na ob-
ostrzenia, nie można było zor-
ganizować próby i uczniom mu-
siał wystarczyć krótki instruktaż 
przed tańcem. W pierwszej parze 
poloneza poprowadziła z jednym 
z uczniów Karolina Mokry, peda-
gog tańca, więc wszystko udało 

się znakomicie. Na parkingu roz-
brzmiewał „Polonez” Wojciecha 
Kilara z „Pana Tadeusza” i choć 
wydarzenie przypominało hap-
pening, maturzyści mogą powie-
dzieć, że zakończyli naukę tanecz-
nym krokiem.

Stres i… bez
– Szkoła dobrze nas przygotowa-
ła do egzaminu, więc podchodzę 
do niego bezstresowo – powie-
dział Bartosz Kaczor. – Długi 
weekend to był dobry czas by od-
począć i spędzić jeszcze te kilka 
dni na luzie. Jako dodatkowe 
przedmioty wybrałem rozszerzo-
ny angielski i język polski. Planuję 
pójść na studia – na psychologię 
albo prawo.

– Należę do tych, którzy się 
stresują, więc czuję podener-
wowanie i trochę obawiam się 
egzaminu z matematyki. Do-
datkowo piszę rozszerzoną geo-
grafię, język polski i angielski, 
a na studia wybieram się do Kra-
kowa. Jest to kierunek związany 
z publikacjami cyfrowymi, me-
diami, kulturą – dodała Aleksan-
dra Szczypa. ●

reklama

Polonez na… parkingu
Wystartowali maturzyści. Egzaminy dojrzałości trwać będą od 4 do 20 maja. 

Zamiast na studniówce, maturzyści z TEB Edukacja 
zatańczyli poloneza na parkingu.
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Prezydent Miasta Tychy
informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Tychy przy  
al. Niepodległości nr 49, VII piętro, został wywieszony wykaz nieruchomości dotyczący:

bezprzetargowego wydzierżawienia części działki ozn. nr:
−	 1342 o pow. 3982 m2, 
−	 1349 o pow. 220 m2, 
na cele budowy sieci wodociągowej na okres do 3 lat, na rzecz wnioskodawcy.
Długość pasa roboczego przeznaczona do wydzierżawienia wynosi 71,4 mb.

Prezydent Miasta Tychy
informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Tychy przy  
al. Niepodległości nr 49, VII piętro, został wywieszony wykaz nieruchomości dotyczący:
bezprzetargowego wydzierżawienia części działki ozn. nr:

− 684/15 o pow. 1015 m2, 
− 683/15 o pow. 780 m2, 

− 1323/49 o pow. 97 m2, 
− 779/49 o pow. 12 m2, 

− 1321/49 o pow. 120 m2, 
− 1116/49 o pow. 500 m2, 

na cele budowy sieci wodociągowej na okres do 3 lat, na rzecz wnioskodawcy.
Długość pasa roboczego przeznaczona do wydzierżawienia wynosi 145,3 mb.

komunikaty

W piątek, 30 kwietnia, ponow-
nie uruchomiona została fon-
tanna w Parku Niedźwiadków. 
Brak gruntownego remontu 
obiektu na przestrzeni ostatnich 
lat oraz konieczność dostosowa-
nia do współczesnych rozwiązań 
technologicznych zadecydował 
o jej remoncie, który rozpoczę-
to we wrześniu ubiegłego roku. 
Fontanna została zaprojektowa-
na u schyłku lat 60., a zbudowana 
w roku 1975.

Zadanie „Remont fontanny 
wraz z najbliższym otoczeniem 
w Parku Niedźwiadków przy 
ul. Edukacji Tychach” wykonało 
Przedsiębiorstwo AKWAPLAN-
TA Sp. z o.o. z siedzibą we Wroc-
ławiu, zaś wartość umowy opie-
wała na kwotę 515 tys. zł.

Fontanna od lat jest cennym 
obiektem i atrakcją dobrze wpa-
sowującą się w przestrzeń parku. 
Projekt miał na celu kontynua-
cję tych relacji z jednoczesnym 
zastosowaniem nowych rozwią-
zań technologicznych. Mozaikę 
fontanny wykonała Marlena Ję-
drocha – absolwentka Akademii 
Sztuk Pięknych w Poznaniu, która 
doświadczenie zawodowe zdobyła 
w Irlandii, pracując dla renomo-
wanej instytucji artystycznej Cill 
Rialaig Project. Marlena Jędrocha 
zajmuje się również prowadzeniem 
warsztatów mozaiki ceramicznej. 
Na szczególną uwagę zasługuje fakt 
położenia mozaiki. Jest to ręcznie 
wykonywana praca, gdzie na po-
wierzchni ok. 110 m kw. mozaika 
kładziona była kawałek po kawał-

ku. Wykonano ją z ceramiczno-
szklanych płytek o nieregularnych 
kształtach i wymiarach.

Poza widoczną metamorfozą 
zewnętrznej części fontanny wy-
konano również szereg innych 
prac: odbudowa dwóch górnych 
niecek, w których zaprojektowano 
nowe, współczesne rozwiązania; 
rozebranie istniejącej podbudowy 
(z kostek brukowych); wywiezie-
nie i utylizację gruzu z rozbiórki; 
ułożenie podbudowy pod kost-
kę betonową; położenie płytek; 
montaż atrakcji fontanny (świat-
ło-woda); hydroizolacja komory 
technologicznej oraz zastosowa-
nie nowego systemu technologii 
uzdatniania wody fontannowej; 
wykonanie przyłącza energii. 
Kamil Peszat ●

Rondo u zbiegu ulic Goździków 
i Skotnicy będzie nosiło imię 
zmarłego wybitnego kolarza Zyg-
munta Hanusika. Uchwała w tej 
sprawie podjęta została na ostat-
niej sesji Rady Miasta.

Zmarły 4 marca br. Zygmunt 
Hanusik całe życie związany był 
z Wartogłowcem, gdzie się uro-
dził, dorastał (grał w piłkę noż-
ną w pobliskiej Czułowiance) 
i gdzie mieszkał po zakończe-
niu kariery. Był jednym z najlep-
szych polskich kolarzy na prze-
łomie lat 60. i 70. XX wieku. 
Reprezentował Polskę na Igrzy-
skach Olimpijskich w Meksy-
ku, dwukrotnie startował w mi-
strzostwach świata, w 1970 roku 

był mistrzem Polski i w tym sa-
mym roku zajął trzecie miejsce 
w Wyścigu Pokoju. Po za koń-
czeniu kariery był trenerem, 
prowadził kluby Amico Tychy 
i Kolarskie Towarzystwo Spor-
towe Tychy.

17 lipca odbędzie się kolejna 
edycja Tyskiego Kryterium Fiata, 
którego dyrektorem przez wiele 
lat był Zygmunt Hanusik. Od tego 
roku zawody te rozgrywane będą 
jako Memoriał Zygmunta Hanu-
sika. LS ●

reklama

Radni podjęli uchwałę o uhonorowaniu wybitnego kolarza.

Rondo im. Hanusika

Prezydent Miasta Tychy
4 maja 2021 r.

OGŁOSZENIE
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla obszaru położonego w rejonie ul. Frycza-Modrzewskiego, 
ul. Beskidzkiej, linii kolejowej i kompleksu leśnego w Tychach

Zawiadamiam o podjęciu przez Radę Miasta Tychy Uchwały Nr XXVI/529/21 z dnia 25 marca 
2021 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru położonego w rejonie ul. Frycza-Modrzewskiego, ul. Beskidzkiej, linii 
kolejowej i kompleksu leśnego w Tychach. [1], [2]
Wnioski do planu należy składać do Prezydenta Miasta Tychy, w nieprzekraczalnym ter-
minie do dnia 25 maja 2021 r., z podaniem imienia, nazwiska lub jednostki organizacyjnej, 
adresu i oznaczenia nieruchomości, której wniosek dotyczy, w formie: [1], [2]
1)	 papierowej złożonej w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta Tychy albo wysyłanej na adres: 

al. Niepodległości 49, 43-100 Tychy,
2)	 elektronicznej – za pomocą elektronicznej skrzynki podawczej (ePuap:/UMTychy/

skrytka), opatrzonej kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym 
albo podpisem osobistym,

3)	 poczty elektronicznej wysłanej na adres: urbanistyka@umtychy.pl.
Granice obszaru objętego przystąpieniem do sporządzenia planu i tekst ww. uchwały znajdują się:
1)	 w Wydziale Planowania Przestrzennego i Urbanistyki w Urzędzie Miasta Tychy,
2)	 na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy http://bip.

umtychy.pl/w zakładce: Zamierzenia władzy → Obwieszczenia → Zagospodarowanie 
przestrzenne → Maj 2021.

Informacja o ochronie danych osobowych dostępna jest na powyżej wymienionej za-
kładce Zamierzenia władzy → Obwieszczenia → Zagospodarowanie przestrzenne → Maj 
2021 w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy oraz w Wydziale Planowania 
Przestrzennego i Urbanistyki. [3], [4].

Zastępca Prezydenta Miasta ds. Gospodarki Przestrzennej
/-/mgr Igor Śmietański

Podstawa prawna:
[1] art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzen-
nym (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 293 z późn. zm.) – zwanej dalej u.p.z.p.
[2] art. 39 i art. 54 ust. 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 
środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddzia-
ływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 247)
[3] art. 8a ust. 1 – u.p.z.p.
[4] art. 17a – u.p.z.p.

komunikat

Za projekt odpowiada doświadczona artystka.

Drugie życie fontanny
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Pomimo pandemicznych ob-
ostrzeń Miejskie Centrum Kul-
tury przygotowało szereg wyda-
rzeń związanych ze Świętem Flagi 
i Świętem Konstytucji Trzeciego 
Maja.

Już 28 maja w mediach spo-
łecznościowych MCK zaczęło 
udostępniać filmy instruktażo-
we, pokazujące jak wykonać pa-
triotyczne ozdoby. Tyszanie mogli 
zobaczyć jak własnoręcznie zro-
bić m.in. okienne ozdoby, biało-
czerwony wiatraczek czy białego 
orła. Opublikowano również na-
grodzone występy uczestników V 
Wojewódzkiego Konkursu Pieśni 
Patriotycznej „Nad Nami Orzeł 
Biały” organizowanego przez 
Młodzieżowy Dom Kultury nr 1 

im. Artystów Rodu Kossaków, Ty-
ski Chór Mieszany Presto Can-
tabile, Wojskową Komendę Uzu-
pełnień w Tychach, Miasto Tychy 
oraz MCK. W Święto Flagi widzo-
wie mogli prześledzić materiały 
instruujące jak wykonać basztę 
z ruchomą flagą narodową.

Msze i kwiaty
W trzeciomajowe przedpołudnie 
odbyła się msza święta z Ojczy-
znę w parafii św. Marii Magdale-
ny ze specjalnym udziałem Henry-
ka Jana Botora akompaniującego 
na organach sopranistce Joan-
nie Spandel, która wykonała Ave 
Maria, Panis Angelicus oraz Nel-
la Fantasia. Władze Miasta Tychy 
podczas mszy reprezentowali za-

stępca prezydenta do spraw spo-
łecznych Maciej Gramatyka oraz 
Przewodnicząca Rady Miasta Bar-
bara Konieczna. We mszy również 
udział wzięli m.in. poseł na Sejm 
RP Michał Gramatyka oraz de-
legacje klubów radnych i partii 
politycznych. Po nabożeństwie 
delegacje złożyły bukiety pod 
pomnikiem na placu Wolności. 
Również w Czułowie, po mszy 
w parafii Krzyża Świętego, złożono 
kwiaty pod Pomnikiem Powstań-
ców Śląskich. Tego dnia w interne-
cie pojawiły się filmy archiwalne 
z obchodów z poprzednich lat oraz 
happening z okazji Święta Konsty-
tucji 3 Maja przygotowany przez 
Młodzieżowy Dom Kultury nr 2. 
Kamil Peszat ●

Warsztaty online, pieśni w wykonaniu młodych tyszan, msza za ojczyznę oraz kwiaty pod pomnikami. 

3 maja głównie w Sieci

Poseł Michał Gramatyka w towarzystwie reprezentantów władz Tychów: Barbary Koniecznej 
i Macieja Gramatyki podczas mszy w kościele pw. św. Marii Magdaleny.

Pod pomnikiem w Czułowie kwiaty składał m.in. wiceprzewodniczący RM Józef Twardzik (na pierwszym planie).
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Leszek Sobieraj
l.sobieraj@twojetychy.pl

Trwa spór zbiorowy 
w Tyskich Linii 
Trolejbusowych. 
Pracownicy żądają 
podwyżki wynagrodzeń 
(o 700 złotych 
z wyrównaniem 
od stycznia). 
W spółce wszczęto 
spór zbiorowy, 
oflagowano siedzibę, 
kierowcy noszą w pracy 
niebieskie kamizelki. 
W razie niespełnienia 
żądań, pracownicy 
grożą zaostrzeniem 
protestu do strajku 
włącznie. O rozmowę 
poprosiliśmy Marcina 
Rogalę, prezesa Tyskich 
Linii Trolejbusowych 
oraz Marcina Krytę, 
przewodniczący 
Związku Zawodowego 
Komunikacji Miejskiej 
i Transportu przy TLT.

Marcin Rogala: 
Żądania bez negocjacji. 
Konieczny mediator
„Twoje Tychy”: Jaka jest 
obecnie sytuacja w spółce, jeśli 
chodzi o spór zbiorowy?
Marcin Rogala: – Zarówno 
my, jak i strona związkowa, 
wybraliśmy mediatorów. Wysła-
łem nazwiska do Ministerstwa 
Rozwoju, Pracy i Technologii 
i czekamy teraz na odpowiedź 
kto i w jakich terminach 
poprowadzi mediacje.

Jakie żądania przedstawili panu 
przedstawiciele załogi?
– Ze związkowcami spotkałem 
się w połowie stycznia, 
a następnie 5 lutego i zapropono-
wałem podwyżkę 200 zł brutto 
z uwzględnieniem stażu zatrud-
nienia. Z kolei 06.04 związ-
kowcy przedstawili propozycję 
wzrostu wynagrodzenia o 700 zł 
z wyrównaniem od 1 stycznia. 
Zarząd odrzucił propozycję 
związkowców i związek ogłosił 
spór zbiorowy. Podczas ostatnie-
go spotkania poinformowałem, 
że spółki nie stać na tak dużą 
podwyżkę. Niestety, podczas 
dotychczasowych rozmów nie 
usłyszałem, by związek był 
skłonny negocjować te żądania, 
przystać na niższą kwotę.

Trudno się jednak dziwić 
żądaniom, skoro – jak twierdzi 
strona związkowa – od sześciu 
lat nie było w TLT podwyżek 
wynagrodzeń?
– To nie jest prawda. Jestem 
w TLT od 2017 i po roku 
zmieniliśmy regulamin wynagra-
dzania. W nowym regulaminie 
wszystkie dodatki z wyjątkiem 
premii uznaniowej i dodatku 
za sprzedaż biletów, wliczono 
do wynagrodzenia podstawo-
wego, w tym dodatek stażowy 
w pełnej wysokości (20 proc.). 
Dzięki wyższej podstawie, 
wszystkie inne dodatki również 
wzrosły (m.in. za pracę w dni 
świąteczne i w godzinach nad-
liczbowych). Ustalono, że wszyst-

kie godziny nadliczbowe będą 
stanowiły 100 proc. podstawy. 
Dodam, iż w ostatnich latach 
nastąpiła zmiana pokoleniowa, 
wielu pracowników odeszło 
na emeryturę, a na ich miejsce 
zatrudnione zostały młode 
osoby, bez doświadczenia i stażu 
pracy. Nowi pracownicy rozpo-
częli pracę w TLT z wynagro-
dzeniem uwzględniającym pełen 
dodatek stażowy. W efekcie 
wszyscy kierowcy od 2019 
roku otrzymali: 2.900 brutto + 
10 proc. premii + dodatki wyni-
kające z przepisów. W 2020 roku, 
z uwagi na spowodowane pan-
demią ograniczenie możliwości 
sprzedaży biletów, kierowcy 
otrzymali dodatkowe 10 proc. 
premii-rekompensaty, a w 2021 
roku kolejne 10 proc. premii. 
Wynagrodzenie kierowców 
to 2.900 brutto oraz 30 proc. pre-
mii, czyli wynagrodzenie w TLT 
grupie kierowców to ok. 3.000. zł 
netto. Średnie wynagrodzenie 
kierowców w lutym br. wyniosło, 
zaokrąglając: 4.100 zł brutto, 
tj. 3.200 zł netto. Faktem jest, 
że od wielu lat, liczba kierowców 
w TLT była mniejsza od wyma-
ganej. Powodowało to zwięk-
szenie godzin nadliczbowych 
(płatnych 100 proc.) i wysokie 
wynagrodzenie kierowców 
– 4.000-4.500 netto. Jednak 
skutkowało to przekroczeniem 
czasu pracy, co potwierdziła 
kontrola PIP w 2019r. Dlatego 
musieliśmy zatrudnić i przeszko-
lić dodatkową grupę kierowców. 
Tym samym wyeliminowaliśmy 
godziny nadliczbowe i nastąpił 
spadek wynagrodzeń.

W jakiej kondycji finansowej jest 
spółka TLT – na plusie czy minusie?
– Za 2019 rok byliśmy 
na minusie – 180 tys. zł. Wynik 
finansowy za ubiegły rok nie jest 
jeszcze zatwierdzony.

Na ile niższe wpływy 
do organizującego komunikację 
Zarządu Transportu 
Metropolitarnego mają 
przełożenie na finanse TLT?
– Generalnie sytuacja 
w komunikacji zbiorowej, firm 
przewozowych, w tym TLT, jest 
trudna. W 2020 roku zanotowa-
liśmy 1.280.511 wozokilometry, 
tj. o 11.450 mniej w stosunku 
do 2019 r. Z oczywistych wzglę-
dów Metropolia ma mniejsze 
wpływy z biletów, co nas także 
pośrednio dotyczy. To nie jest 
tak, jak mówią protestujący, 
że Metropolia ma mniejsze 

wpływy, ale naszej spółki 
to nie dotyczy. Jak mówiłem, 
25 procent ze sprzedaży biletów 
przez kierowców zostawało 
w spółce i ta kwota była 
kierowana na dodatkowe 
wynagrodzenie dla kierowców. 
Teraz nie ma takiej sprzedaży, 
więc także nie ma dodatku. Jak 
powiedziałem, zarząd spółki 
chcąc zrekompensować tę stratę, 
wypłaca pracowniom dodatkową 
premię. Mamy ustaloną stawkę 
za tzw. wozokilometr i w związ-
ku z tym określony budżet, 
który tworzy się po pomnożeniu 
stawki za wozokilometr przez 
liczbę kilometrów. I to daje nam 
wynagrodzenie. Uwzględniając 
koszty funkcjonowania porusza-
my się w granicach tego budżetu. 
Stawka za wozokilometr na prze-
strzeni ostatnich lat wzrosła, ale 
ilość wozokilometrów z roku 
na rok spada. Protestujący 
jednak nie podają, o ile wzrosły 
koszty. A w tym samym czasie 
energia podrożała o ok. 35 proc, 
amortyzacja to ok. 50 proc. Dla-
tego choć stawka wzrosła, została 
skonsumowana przez wzrost 
kosztów, na które zupełnie nie 
mamy wpływu. Dla przykładu 
– w 2018 roku płaciliśmy 213 zł 
za 1 MWh, 2019 już 343 zł za 1 
MWh a teraz doszła dodatkowa 
opłata do usługi dystrybucyjnej 
– 76,20 zł, czyli będzie to już po-
nad 410 zł na MWh. A to tylko 
jeden element kosztów. Zresztą 
stawka zapłaty za trolejbusową 
pracę przewozową jest jawna, 
o czym każdy pracownik, 
a kierowca w szczególności 
powinien wiedzieć, ponieważ 
kary naliczane przez ZTM, 
również za przewinienia 
kierowców są wielokrotnością 
stawki za 1 wozokilometr.

Związkowcy twierdzą, że czują 
się przez pana lekceważeni, 
że brakuje kontaktów…
– Do mnie drzwi są otwarte cały 
czas i jeśli tylko nie mam jakie-
goś spotkania, każdy pracownik 
w dowolnej chwili może przyjść. 
Na każde pismo odpowiadam. 
A spotkania ze związkowcami 
mieliśmy dość często… Czy 
w tej sytuacji można mówić 
o lekceważeniu?

Pojawił się też zarzut, kierowany 
przez przewodniczącego 
struktur krajowych związku, 
o braku pomieszczenia na cele 
związkowe, o „standardach 
w zakresie organizacji zbliżonych 
do białoruskich” – tak czytamy 

w piśmie przewodniczącego 
Federacji, Bogdana Bucholca.
– To oburzający zarzut, 
świadczący o nieznajomości 
realiów. Jako spółka TLT nie 
jesteśmy właścicielem żadnego 
pomieszczenia – ani technicz-
nego, ani biurowego. Siedzimy 
kątem w PKM i wszystko 
co mamy – dzierżawimy, a jest 
tego zaledwie kilka pomieszczeń. 
Jak możemy dać czy wynająć 
coś, czego nie mamy? Mam 
udostępnić swoje biuro? Wy-
rzucić księgową, czy kadrową? 
A mówienie o tym, że są jakieś 
standardy białoruskie jest 
po prostu nieuczciwe. Przecież 
jedną z pierwszych moich 
decyzji był remont zaplecza. 
Kierowcy, zwłaszcza panie nie 
korzystały w budynku z toalet, 
bo ich stan był opłakany. Smród 
i brud, na dole w pomieszczeniu 
był grzyb. Kierowcy, którzy 
mieli rezerwę, spali na kierow-
nicy w trolejbusie. Teraz toalety 
są wyremontowane, kierowcy 
mają do dyspozycji pomiesz-
czenie socjalne, z kuchnią, 
ekspresem do kawy, telewizorem. 
Jest kanapa, by odpocząć. 
A tabor? Mamy coraz więcej 
nowoczesnych trolejbusów, 
w których warunki pracy 
są wręcz znakomite. Mówienie 
o „standardach białoruskich” jest 
po prostu bezpodstawne.

Radny Marek Gołosz (PiS), 
powołując się na pracownice TLT, 
mówił wręcz o szykanowaniu 
pracowników w związku 
z udziałem w proteście. Podobno 
od maja niektórzy będą się musieli 
przesiąść na starsze trolejbusy, 
choć jeździli na nowych.
– Zupełnie tego nie rozumiem. 
Gdzie jest powiedziane, że ktoś 
musi jeździć tylko nowym, a ktoś 
inny tylko starym wozem? Tak 
układamy grafiki pracy, aby 
były uczciwie, by ci, co jeżdżą 
starymi, przesiadali się na nowe, 
także młodsi kierowcy, aby 
spróbowali choć przez kilka dni 
jeździć nowymi. Nie ma firm, 
które mają 100 proc. nowych 
wozów. Ta rotacja wynika też 
z rozkładu jazdy. Są linie, jak E 
i G, które częściowo przebie-
gają bez trakcji. Jest oczywiste, 
że na tych liniach będą wyłącznie 
jeździły najnowsze trolejbusy, 
bo mają zasobniki bateryjne, 
które pozwolą pokonać odcinek 
trasy bez trakcji. Jeśli ktoś 
w danym dniu ma w planie linie 
E i G to wie, że będzie jeździł 
najnowszymi trolejbusami, a jeśli 

np. C to wie, że będzie jeździł 
starszym modelem. Nie jest tak, 
że jeden kierowca jeździ tylko 
na danej linii przez cały miesiąc.

Marcin Kryta: Jesteśmy 
zdeterminowani, ale 
chcemy porozumienia
„Twoje Tychy”: Spór 
zbiorowy w TLT trwa. Jakie dalsze 
kroki planujecie podjąć?
Marcin Kryta: – Mam na-
dzieję, że wszystko rozwiąże się 
zgodnie z oczekiwaniami załogi 
i nie dojdzie do eskalacji prote-
stów. Jesteśmy zdeterminowani 
i przygotowani na strajk, ale dla 
nas to ostateczność. Bieżąco 
o sytuacji i o dalszych krokach 
informujemy na portalach 
społecznościowych. A przyznam, 
że zainteresowanie tym, co się 
dzieje w TLT, jest coraz większe. 
Właśnie czekam na potwierdze-
nie przyjazdu kolejnej telewizji. 
Nie wykluczam też pikiety pod 
Urzędem Miasta, gdzie odpalimy 
petardy.

Kiedy wystąpiliście z żądaniami 
podwyżek i jak do tej pory 
przebiegały rozmowy?
– 23 grudnia ubiegłego roku 
przesłałem pismo do prezesa 
TLT, żeby się spotkać w sprawie 
podwyżek. Były spotkania 
w styczniu i w lutym, ale nie 
usłyszeliśmy nic konkretnego. 
Prezes powiedział, że na pod-
wyżki w spółce nie ma pie-
niędzy i że on jest też czyimś 
pracownikiem, więc te żądania 
powinniśmy raczej kierować 
do prezydenta miasta. Wiemy, 
że wzrosła stawka za wozoki-
lometr i miała iść na pensje dla 
pracowników, ale nic takiego 
nie nastąpiło. Wysłałem kolejne 
pismo, stwierdzające, że jesteśmy 
gotowi nawet do strajku, dając 
termin do 6 kwietnia. Przyszli-
śmy na rokowania w sprawie 
podwyżek, ale znów to samo. 
I dlatego jesteśmy w sporze 
zbiorowym.

Żądacie 700 złotych podwyżki 
z wyrównaniem za cztery 
miesiące. To sporo…
– Uściślijmy. Chodzi o średnią 
podwyżkę w wysokości 
około 700 zł. To nie jest tak, 
że my żądamy 700 zł i koniec. 
Przez ostatnie 6 lat w TLT nie 
było podwyżki. Gdyby poprzedni 
prezes i obecny co roku dodawał 
do stawki godzinowej 50 groszy, 
to dzisiaj nie bylibyśmy w tym 
miejscu, w którym jesteśmy, 
bo to akurat wyszłoby mniej 
więcej te 700 złotych. Obecna 
sytuacja to po prostu efekt 
wieloletnich zaniedbań, jeśli 
chodzi o płace pracowników. 
Obecnie wszystko drożeje, rosną 
opłaty i nikt nas nie pyta, czy się 
na nie zgadzamy czy nie. Jeśli 
płaca zasadnicza kierowcy TLT 
to 2.900 złotych brutto, podczas 
gdy najniższa krajowa to 2.800 zł, 
to o czym my mówimy? Do tego 
jeszcze dochodzi premia, ale 
przecież ta premia jest uznanio-
wa i prezes może dać, albo nie. 
Chodzi jednak nie tylko o pie-
niądze, ale m.in. o wprowadzenie 
jasnych kryteriów premiowania 

w formie regulaminu. Nasz 
związek powstał we wrześniu 
nie po to, by prezesowi zrobić 
na złość. Zawsze, kiedy dochodzi 
do utworzenia organizacji 
związkowej jest to sygnał, 
że w zakładzie dzieje się coś 
niedobrego.

Zdaniem prezesa, spółka jest na 
minusie lub z trudem wychodzi 
na „zero”, nadal mamy stan 
epidemii, jest mniej pasażerów, 
mniej kursów…
– Kierowcom płaci się 
za wozokilometr, niezależnie 
od tego czy są pasażerowie, czy 
nie. A z tego co się orientujemy, 
kwota za wozokilometr wzrosła 
dwukrotnie. Od jakiegoś czasu 
mamy też dodatkowe kursy dla 
osób wracających m.in. z tere-
nów przemysłowych. Są to kursy 
zdublowane, bo jeden trolejbus 
jedzie za drugim, aby wszystkich 
zabrać. Zostały one dodane 
na wniosek pracowników, 
gdyż w związku z obostrze-
niami, musieliśmy odmawiać 
wejścia do trolejbusów. Warto 
sytuację, jaką mamy w TLT, 
porównać do tej zza ściany, czy 
do Przedsiębiorstwa Komu-
nikacji Miejskiej. Kierowcy 
autobusów mają taką samą 
pracę, tak samo jeżdżą, pracują 
w nocy i w święta, a zarabiają 
właśnie o 700 do 1.000 złotych 
więcej. Czy my jesteśmy gorsi? 
Nowy regulamin, który został 
wprowadzony w naszej spółce 
dwa lata temu, okazał się dla nas 
niekorzystny i najlepiej to widać 
na zeznaniu podatkowym. Jak 
się okazuje, nie tylko moje PIT-y, 
ale większości pracowników 
wskazują na mniejsze przychody 
i tym samym dochody.

Czy pana zdaniem rozmowy 
z mediatorem mogą przynieść 
satysfakcjonujące was 
rozwiązanie?
– Mam nadzieję, że wszystko się 
dobrze skończy, bo nie chcemy 
psuć wizerunku miasta pikietami 
czy protestami pod Urzędem 
Miasta, ale po prostu nie mamy 
wyjścia. Jeśli chodzi o same me-
diacje, to moim zdaniem prezes 
niepotrzebnie się pośpieszył, 
wysyłając pismo do ministerstwa 
w sprawie mediacji. Wcześnej 
zaproponował bowiem trzy 
swoje osoby do mediacji, więc 
mu odpisałem, że zgadzam się 
na dowolną osobę wskazaną 
przez niego. Myślę, że wystar-
czyło na to przystać, zadzwonić 
do mediatora i zaprosić go, 
umówić spotkanie. Być może 
już teraz byłoby po mediacjach 
i może w ogóle tego szumu 
by nie było. W tej sytuacji 
trudno odpowiedzieć na posta-
wione pytanie. Będziemy teraz 
kierować nasze żądania w stronę 
miasta, choć nie wiem, czy 
to dobrze dla wizerunku Tychów. 
Ale skoro prezes nie chce się 
zgodzić na podwyżki, to nie 
wykluczone, że władze miasta 
– jeśli będą chciały – znajdą 
dla nas pieniądze. Czekamy 
zatem na odpowiedź prezydenta 
miasta. Strajk jest ostatecznością, 
chcemy porozumienia, dlatego 
dalej będziemy rozmawiać 
na temat naszych postulatów. ●

Spór w trolejbusach
Czy dojdzie do strajku i popularne tyskie „trajtki” nie wyjadą na ulice? Rozmawiamy o tym z obiema stronami konfliktu.

Sytuacja w Tyskich Liniach Trolejbusowych jest bardzo trudna. Czy 
mediacje uchronią tyszan przed strajkiem kierowców?

TL
T
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promocja

Zanieczyszczenie powietrza to ros-
nący problem. Jakie są główne przy-
czyny zanieczyszczenia powietrza 
w naszym kraju?
– Krajowy Ośrodek Bilansowania i Za-
rządzania Emisjami opublikował raport, 
w którym wskazano, że 52% zanieczysz-
czenia pyłem PM 10 pochodzi z gospo-
darstw domowych, pozostała połowa 
to sektor energii, przemysłu czy trans-
portu. Co więcej, według danych KOBIZE 
te 52%, odpowiada za blisko 90% emi-
sji WWA – czyli wielopierścieniowych 
węglowodorów aromatycznych, w tym 
rakotwórczego benzo [a] pirenu.

Coraz więcej miast i gmin realizuje 
programy ograniczenia niskiej emi-
sji (PONE). Czy uważa Pan, że to roz-
wiąże problem?
– Coraz więcej gmin podejmuje próby 
walki z „kopciuchami” i chwała im za to. 
Musimy mieć jednak świadomość, że same 

gminy sobie nie poradzą, bo rozwiązanie 
tego problemu jest bardzo kosztowne. 
Dlatego, by wesprzeć obywateli trzeba 
sięgnąć głębiej do kieszeni i skorzystać 
z wszelkich dostępnych na rynku dopłat. 
Równie ważna jest mądrze prowadzona 
edukacja mieszkańców. Tyszanin czy 
mieszkaniec jakiegokolwiek innego miasta 
musi mieć świadomość, że jeśli wymieni 
stary kocioł, zrobi dobry interes – koszty 
ogrzewania przy ocieplonym domu będą 
porównywalne, a obsługa ekologicznego 
kotła wymaga zdecydowanie mniej pracy. 
Dlaczego potrafimy wymieniać telewizory 
czy kupować coraz to nowszy sprzęt AGD, 
a nie chcemy wymienić kotła? Przecież 
to też sprzęt, który podnosi standard 
i komfort życia mieszkańców. Gminy 
Czernichów i Gierałtowice robiły badania 
i pytały mieszkańców, którzy wymienili 
kotły czy wzrosły im koszty ogrzewania. 
Okazało się, że są porównywalne. Trzeba 
więc obalać mity i rozwiewać obawy wielu 
osób, że za zmianą sposobu ogrzewania 
idzie duży wzrost kosztów. To rola samo-
rządów. Nie możemy także zapomnieć 
o regulacjach prawnych, wkrótce i tak bę-

dziemy musieli się dostosować do nowych 
przepisów. Lepiej więc skorzystać teraz, 
póki gmina realizuje program dopłat niż 
potem robić to tylko z własnych środków.

Co jeszcze powinny robić gminy 
by osiągać lepsze rezultaty w walce 
o czyste powietrze?
– Są miasta, gdzie już teraz wprowadza 
się ograniczenia w ruchu samochodów, 
tworzy strefy wolne od transportu. Zwy-
kle budzi to początkowo opór i niezado-
wolenie mieszkańców, z czasem wielu 
z nich przekonuje się, że samochody 
wcale nie są wszędzie konieczne, a strefy 
miejskiego wypoczynku, wolne od ruchu 
samochodowego cieszą się ogromnym 
zainteresowaniem mieszkańców. To tylko 
jeden z przykładów działań, jakie są lub 
mogą być realizowane przez samorządy. 
Świadomie prowadzona polityka zwią-
zana z zielenią w miastach to kolejny 
ważny element. Na szczęście coraz wię-
cej włodarzy miast jest tego świadomych 
i realizuje projekty, które przyczynią się 
do poprawy jakości powietrza jakim 
oddychają mieszkańcy.

Światowa Organizacja Zdrowia za-
nieczyszczone powietrze umieściła 
na liście największych problemów. 
Niestety, wciąż są osoby, które lek-
ceważą ten temat, które przekonu-
ją, że „zawsze tak było i nigdy nie 
szkodziło”. Jaka jest wiedza Polaków 
na temat zanieczyszczenia powietrza 
i sposobów walki z nim? Czy w ostat-
nich latach coś się zmieniło?
– Patrząc długofalowo, w ciągu ostat-
nich 10 lat zmieniło się bardzo dużo. 
Na początku, gdy mówiliśmy jako Polski 
Alarm Smogowy o normach na węgiel 
czy konieczności wymiany kotłów, 
spotykaliśmy się z hejtem, ale też 
z niezrozumieniem problemu. Dziś co-
raz więcej miast, nawet tak kojarzonych 
z przemysłem górniczym jak np. Rybnik, 
przechodzi przemianę. Nastąpiła zmiana 
mentalna i jest zgoda społeczna na to, 
by odpowiedzialnie podejść do tematu 
powietrza. Mamy świadomość, że to mą-
dra inwestycja w przyszłość.

Według badań naukowców z Uni-
wersytetu Harvarda, mikroczą-

steczki pyłów, z których złożony 
jest smog, mają ścisły związek 
z aktywnością koronawirusa. Czy 
uważa Pan, że w czasach walki z ko-
ronawirusem będziemy jeszcze bar-
dziej zdeterminowani, by walczyć 
z zanieczyszczeniem powietrza?
– Pojawia się coraz więcej badań na-
ukowych pokazujących ścisły związek 
z jakością powietrza, jakim oddycha-
my, a przebiegiem choroby czy liczbą 
zgonów. Od dawna wiemy, że zanie-
czyszczenie powietrza przyczynia się 
do chorób płuc czy serca, a to przecież 
choroby często towarzyszące Covid-19. 
Tam, gdzie powietrze jest gorsze, cho-
roba ma dużo cięższy przebieg. Z danych 

opublikowanych w październiku 2020 
roku przez Uniwersytet Harvarda, wy-
nika, że blisko 15% zgonów ma związek 
z długotrwałym narażeniem na zanie-
czyszczenie powietrza. Niestety, Polska 
znajduje się w czołówce państw, które 
najmocniej odczują skutki smogu połą-
czone z panującą na świecie pandemią. 
W zestawieniu państw, z wynikiem 28% 
znalazła się na drugiej pozycji na świecie. 
To oznacza, że blisko 1/3 zgonów z po-
wodu koronawirusa może mieć związek 
z poziomem zanieczyszczenia powietrza 
w naszym kraju. Gdyby nie zła jakość po-
wietrza, być może ponad 22 tys. osób, 
które zmarły z powodu koronawirusa 
w Polsce, udałoby się uratować.

Mądra inwestycja w przyszłość
Z najnowszych badań naukowców Uniwersytetu Harvarda wynika, że blisko 1/3 zgonów 
z powodu koronawirusa może mieć związek z poziomem zanieczyszczenia powietrza w naszym 
kraju. Gdyby nie zła jakość powietrza, być może ponad 22 tys. osób, które zmarły z powodu 
koronawirusa w Polsce, udałoby się uratować. O wpływie jakości powietrza na nasze zdrowie 
oraz walce samorządów o czyste powietrze mówi Piotr Siergiej z Polskiego Alarmu Smogowego.

5 maja obchodzimy Dzień Walki z Dyskryminacją 
Osób Niepełnosprawnych. To doskonała okazja 
do chwili refleksji nad tym, w jaki sposób 
odnosimy się do osób z różnego rodzaju 
ograniczeniami. Czy traktujemy ich jak 
pełnoprawnych członków społeczeństwa?

Święto to w wielu krajach jest inspiracją do manifestowania tolerancji 
i równouprawnienia, jednak przede wszystkim chodzi w nim o to, by za-
uważyć i postarać się zrozumieć osoby z niepełnosprawnościami. Cza-
sami w tego typu kontaktach wystarczy wykazać się odrobiną empatii. 
By ułatwić to zadanie naszym Czytelnikom, zapytaliśmy niepełnospraw-
nych tyszan, czym dla nich jest dyskryminacja i czy jej doświadczają. 
Ich historie mogą być wskazówką, na co zwrócić uwagę, by na co dzień 
łatwiej im się żyło i funkcjonowało w naszej lokalnej społeczności.

Armin

– Dyskryminacja to dla mnie forma wykluczenia społecznego, nie-
równe traktowanie w różnych dziedzinach życia. Niestety, tyczy się 
też osób niepełnosprawnych. Moim zdaniem rodzaj dyskryminacji 
jest zależny od rodzaju niepełnosprawności. Ja osobiście poruszam 
się na wózku, więc głównie spotykam się z dyskryminacją związa-
ną z barierami architektonicznymi, jest to dla mnie właśnie pewien 
rodzaj dyskryminacji. Najbardziej bolą sytuacje, kiedy to w nowo-
powstałych budynkach (czy to sklepy, czy restauracje itp.) pojawiają 

się przeszkody typu niepotrzebne dwa schodki, niedostosowana to-
aleta czy wysoka lada. Czasem jest to robione nieświadomie. Ludzie 
niemający styczności z osobami poruszającymi się na wózku, nie 
mają pojęcia, co może im sprawiać problem. W innych kwestiach, 
np. w kontaktach międzyludzkich, mam to szczęście, że bardzo rzad-
ko spotykam się z dyskryminacją. Mogę nawet powiedzieć, że nie 
pamiętam, kiedy coś takiego miało miejsce. W dzieciństwie zdarzały 
się formy dokuczania, ale to robiły dzieci, nieświadome. W tamtych 
czasach nie było w szkole edukacji na temat osób niepełnosprawnych. 
Teraz chyba troszkę się to zmieniło, tak samo jak to, że więcej dziecia-
ków uczęszcza do normalnych szkół, nie integracyjnych, i przebywa 
ze zdrowymi dziećmi. Wiem, że nie wszyscy niepełnosprawni mają 
takie szczęście. Ja staram się żyć normalnie, funkcjonować na tyle, 
na ile pozwala mi sprawność. Otaczam się samymi dobrymi ludźmi, 
więc nie spotykam się z dyskryminacją. Mam duży dystans do swoje-
go życia, więc staram się też bez problemu wyjaśniać ludziom pewne 
sprawy i moje problemy. Jak mawia klasyk – warto rozmawiać.

Paweł

– Dyskryminacja to jest według mnie traktowanie kogoś jak gorszego, 
słabszego, z powodu niepełnosprawności. Spotkałem się z tym między 
innymi w pracy. Kiedyś byłem zatrudniony w zakładzie pracy chronio-
nej w call center – obsługa klienta. Okazało się, że zarabiałem mniej niż 

osoba zdrowa, a miałem takie same obowiązki. Dlatego teraz interesują 
mnie tylko oferty na otwartym rynku pracy – chcę być doceniany i sza-
nowany. A w życiu codziennym? Obok tyskiego Palisandra jest taka mała 
dyskoteka i tam kilka razy nie chciano mnie wpuścić, bo managerka 
stwierdziła, że nie chce odpowiadać za moje bezpieczeństwo. Poruszam 
się na wózku, ale przecież jestem odpowiedzialny i dorosły!

Ewa

– Niestety, doświadczyłam dyskryminacji. Parę lat temu zdecydo-
wałam się podnieść swoje kwalifikacje i rozpoczęłam studia pielęg-
niarskie. Na pierwszym wykładzie z podstaw pielęgniarstwa prowa-
dząca – doktor pielęgniarstwa – obserwowała nas, jak wchodziłyśmy 
do auli, a ponieważ kuleję, szybko mnie zauważyła. Zapytała mnie, 
dlaczego kuleję... Powiedziałam jej, że jestem po amputacji nogi, 
a ona wręcz kazała mi zrezygnować z tego kierunku, bo osoby nie-
pełnosprawne nie nadają się do tego zawodu. Mówiła to na forum 
grupy i oczywiście dla „mojego dobra”… MK ●

Warto o tym rozmawiać
Dzień Walki z Dyskryminacją Osób Niepełnosprawnych.
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W sprawie 
ul. Brzoskwiniowej
– Chodzi mi o ul. Brzoskwiniową, 
której nawierzchnia jest 
w fatalnym stanie i stanowi 
zagrożenie dla mieszkańców. 
Od dawna staramy się, aby 
została naprawiona, proszę 
zatem o odpowiedź, kiedy 
miasto zajmie się naprawą tej 
nawierzchni. Przy ulicy powstało 
już około 40 nowych budynków 
i teraz należy się zająć drogą 
dojazdową.

Odpowiada Agnieszka Ki-
jas z Miejskiego Zarządu 
Ulic i Mostów: – Do prze-
budowy ulicy Brzoskwiniowej 
zostali zobowiązani inwestorzy 
prywatni. Na mocy stosownych 
warunków, deweloperzy wybu-
dują drogę na odcinku od ist-
niejącej kostki brukowej do uli-
cy Czarnej. Na tym fragmencie 
powstanie również chodnik. 
W chwili obecnej żaden z de-
weloperów nie uzgodnił jeszcze 
projektu z MZUiM. Pamiętajmy, 
że inwestycję przeprowadził jeden 
z trzech deweloperów, a pozosta-

łe prace jeszcze nie ruszyły w te-
renie. Co ważne, na czas robót 
na tej drodze zostanie dopusz-
czony ruch pojazdów ciężkich. 
Aby nie doprowadzić do degra-
dacji drogi, nowa nawierzchnia 
powstanie dopiero z chwilą za-
kończenia budowy osiedli, co jest 
zgodne ze sztuką budowlaną.

Po zakończeniu prac budowla-
nych, ulica Brzoskwiniowa zyska 
nawierzchnię (najprawdopodob-
niej z kostki betonowej, jak na już 
przebudowanym odcinku) i bę-
dzie drogą o parametrach zgod-
nych z przepisami. LS ●

15 maja zaplanowano 
otwarcie ogródków 
na świeżym powietrzu 
w restauracjach 
i kawiarniach. Miasto 
Tychy chce pomóc 
restauratorom 
dając im możliwość 
powiększenia 
zewnętrznych 
przestrzeni przy 
swoich lokalach.

– W tym roku także chcemy 
pomóc restauratorom, którzy 
zostali dotknięci negatywnymi 
skutkami pandemii i umożliwić 
im powiększenie ogródków ga-
stronomicznych w lokalach wy-
najmowanych od gminnych jed-
nostek na terenie miasta. Dzięki 
temu będzie można obsłużyć 
większą liczbę klientów, speł-
niając przy tym wszelkie normy 
narzucone przez służby sanitarne 
– mówi prezydent Tychów An-
drzej Dziuba.

Restauratorzy, który chcieliby 
skorzystać z takiej możliwości po-
winni zwrócić się z wnioskiem 
do administratora, z którym 
mają zawartą umowę (MZUIM, 
MZBM, MOSIR lub Wydział 
Gospodarki Nieruchomościa-
mi Urzędu Miasta Tychy). Każ-
dy wniosek będzie rozpatrywa-
ny indywidualnie.

Miasto nie wprowadza no-
wych stawek za zajęcie terenu 
miejskiego pod ogródki kawiar-
niane – będą one naliczane zgod-
nie z dotychczasowymi opła-
tami, ale w ramach przyjętego 
pakietu wsparcia dla przedsię-
biorców, mogą oni liczyć na ulgi. 
Na czwartkowej (29.04) sesji Rady 
Miasta Tychy, radni przyjęli z kolei 
uchwałę zwalniającą przedsiębior-
ców z części opłat za korzystanie 
z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych przeznaczonych 
do spożycia w miejscu sprzedaży. 
Tą decyzją chcą pomóc restaura-
torom i właścicielom pubów, któ-

rych dotknął kryzys w branży wy-
wołany pandemią koronawirusa. 
Podobną uchwałę zwalniającą 
z opłat za koncesję alkoholową 
za pierwsze 4 miesiące 2021 roku 
radni przyjęli w styczniu.

Przyjęta w minionym tygodniu 
uchwała zakłada zwolnienie gastro-
nomów z opłaty za koncesję alko-
holową w okresie od maja do końca 
sierpnia 2021 roku. Przedsiębiorcy, 
którzy uiścili już opłatę otrzymają 
zwrot środków (w wysokości dru-
giej raty czyli 1/3 opłaty).

Uchwała została wprowadzona 
z inicjatywy radnych Rady Mia-
sta Tychy.

Urząd miasta szacuje, że wpro-
wadzona ulga uszczupli budżet 
miasta o ok. 120 tys. złotych. 
Z ulgi może skorzystać ponad 
130 tyskich przedsiębiorców. 
W pierwszych czterech miesią-
cach tego roku ze zwolnienia 
z opłaty za koncesję alkoholo-
wą skorzystało 135 gastrono-
mów. RU ●

Na Stadionie Miejskim przy ulicy 
Edukacji we wtorek 4 maja roz-
począł działanie masowy punkt 
szczepień przeciw COVID-19. 
Drugi punkt – w Hali Sportowej 
ruszy 7 maja.

Każda osoba, która chce zo-
stać zaszczepiona, będzie mu-
siała się najpierw zarejestrować. 
Zapisać można się poprzez stro-
nę pacjent.gov.pl; infolinię 989 
lub bezpośrednio w placów-
kach obsługujących punkty. Za-
pisy na szczepienia na Stadionie 
Miejskim można dokonać dzwo-
niąc pod tel. 793- 835- 544 od po-

niedziałku do piątku od godz. 8 
do 13. Każdy zgłoszony otrzyma 
informację z miejscem i godziną 
szczepienia. Póki co nie ma moż-
liwości zaszczepienia się bez skie-
rowania potwierdzonego przez 
system.

Harmonogram zapisów 
na szczepienia w Hali Sportowej, 
dla roczników pacjentów, którzy 
do tej pory nie mogli zgłosić się 
na szczepienie, wygląda następu-
jąco:
4 maja – roczniki 1988‑1989,
5 maja – roczniki 1990‑1991,
6 maja – roczniki 1992‑1993,

7 maja – roczniki 1994‑1996,
8 maja – roczniki 1997‑1999,
9 maja – roczniki 2000‑2003.

W trosce o sprawne działanie 
Punktu Szczepień i minimaliza-
cję ewentualnych opóźnień, które 
sprzyjają gromadzeniu się więk-
szej liczby osób, mieszkańcy pro-
szeni są:
– ��zgłaszanie się 5 minut przed 

wyznaczoną godziną szczepie-
nia w celu wypełnienia kwestio-
nariusza wstępnego wywiadu 
przesiewowego

– ��ubiór pozwalający na łatwy do-
stęp do ramienia KP ●

W Tychach obok Szpitala 
Wojewódzkiego 
powstanie nowy 
dwupoziomowy parking 
typu Park&Ride. Będzie 
on przeznaczony 
dla samochodów, 
motocykli i rowerów. 
Na najbliższą środę, 
5 maja zaplanowano 
przekazanie 
terenu budowy 
wykonawcy, jakim 
zostało wyłonione 
w drodze przetargu 
Przedsiębiorstwo 
Inżynieryjno-
Budowlane BUDECON SA

Inwestycja zlokalizowana jest 
u zbiegu ulic Wyszyńskiego 
i Edukacji w Tychach. Dokładnie 
na terenie istniejącego obecnie 
parkingu, znajdującego się w są-
siedztwie Szpitala Wojewódzkie-
go. W środę teren ten zostanie 
przekazany wykonawcy zada-
nia – spółce BUDECON. – Plac 
budowy zostanie wygrodzony, 
a to oznacza, że nie będzie moż-
liwości zatrzymywania się na ist-
niejącym parkingu przy szpita-
lu – tłumaczy Agnieszka Kijas, 
rzecznik Miejskiego Zarządu 

Ulic i Mostów w Tychach. – Kie-
rowców prosimy, by już od wtor-
ku, 4 maja nie pozostawiali tam 
swoich samochodów.

Docelowo na nowym parkin-
gu znajdzie się 117 miejsc po-
stojowych dla samochodów oso-
bowych (57 miejsc na parterze 
i 60 miejsc na piętrze), a  także 
48 miejsc postojowych dla rowe-
rów oraz 22 miejsca postojowe dla 
motocykli.

– Parking Park&Ride po-
siadać będzie dwie kondygna-
cje nadziemne. Dolną, przezna-
czoną na garaż zamknięty oraz 
górną, gdzie przewidziano par-
king otwarty, zadaszony, z ażu-
rowymi ścianami zewnętrznymi 
– tłumaczy Artur Kruczek, dy-
rektor Miejskiego Zarządu Ulic 
i Mostów w Tychach. – W stre-
fie wjazdu znajdować się będzie 
pomieszczenie dozoru, umożli-
wiające kontrolę wizualną wjeż-
dżających i wyjeżdżających samo-
chodów – dodaje.

Przewidziano także szereg 
udogodnień dla osób niepełno-
sprawnych. By zapewnić im do-
stęp do obu kondygnacji parkingu 
Park&Ride, wejście na parter bu-
dynku wyrównane zostanie z po-
ziomem chodnika.

– W jednej z klatek znajdować 
się będzie dźwig osobowy przy-
stosowany dla osób niepełno-
sprawnych na wózkach inwalidz-
kich. W pobliżu dźwigu, na obu 
kondygnacjach, wyznaczone zo-
staną miejsca postojowe dla osób 
niepełnosprawnych. Ponadto 
wszystkie ciągi piesze zaprojek-

towano w sposób ułatwiający po-
ruszanie się osobom na wózkach 
inwalidzkich, osobom o ograni-
czonej sprawności ruchowej oraz 
osobom starszym – wyjaśnia Ar-
kadiusz Bąk, zastępca dyrektora 
MZUiM ds. realizacji inwestycji.

Oprócz wyłączenia parkingu 
drogowcy nie przewidują na ten 

moment poważniejszych utrud-
nień w ruchu. Te pojawią się do-
piero z chwilą rozbudowy układu 
drogowego. Chodzi o przebudowę 
istniejących ciągów pieszych, bu-
dowę nowych odcinków chodni-
ków i ścieżek rowerowych o łącz-
nej długości 675 metrów, a także 
wymianę dwóch wiat przystan-

kowych zlokalizowanych po obu 
stronach ulicy Wyszyńskiego.

Całkowita wartość projektu 
wynosi blisko 15 mln zł z czego 
dofinansowanie z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Śląskiego stanowi po-
nad 81 procent (11,5 mln zł). 
RM ●

W środę rusza budowa
Dwupoziomowy parking typu Park&Ride powstanie przy szpitalu wojewódzkim.

Tak, po zakończeniu budowy w końcu czerwca 2022 roku, będzie wyglądać nowy parking przy szpitalu.
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Czytelnicy pytają

Odetchną z ulgą?
Większe ogródki w tyskich restauracjach i zwolnienie z opłat za koncesję.

Ruszają masowe punkty szczepień w Tychach

Na stadionie już szczepią

4 maja (wtorek) godz. 12.00 – 21.00
5 maja (środa) godz. 12.00 – 21.00
6 maja (czwartek) godz. 8.00 – 16.00
7 maja (piątek) godz. 12.00 – 21.00
11 maja (wtorek) godz. 12.00 – 21.00
12 maja (środa) godz. 12.00 – 21.00
13 maja (czwartek) godz.  8.00 – 16.00
14 maja (piątek) godz. 12.00 – 20.00

18 maja (wtorek) godz. 12.00 – 20.00
19 maja (środa) godzi. 12.00 – 20.00
20 maja (czwartek) godz. 08.00 – 16.00
21 maja (piątek) godz. 12.00 – 20.00
25 maja (wtorek) godz. 12.00 – 20.00
26 maja (środa) godz. 12.00 – 20.00
27 maja (czwartek) godz. 08.00 – 16.00
28 maja (piątek) godz. 12.00 – 20.00

Harmonogram godzin otwarcia masowego punktu szczepień 
na Stadionie Miejskim w Tychach
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Tyski Zakład Usług 
Komunalnych 
zainstalował donice 
z nasadzeniami 
drzewnymi, aby 
przeciwdziałać 
tworzeniu się 
dzikiego parkingu 
przy ul. Nałkowskiej. 
O problemie 
poinformowali 
mieszkańcy.

Aby przeciwdziałać dalszemu 
rozjeżdżaniu miejskiej zieleni 
zdecydowano się na postawienie 
donic oraz zastosowanie obrzeży 
betonowych, które stanowią wi-
zualną barierę odgradzającą te-
ren zielony od dzikiego parkingu. 
Samochody zaczęły parkować co-
raz bliżej ścieżki pieszej łączącej 
osiedla N-O. W tym miejscu po-
stawiono 8 sztuk donic o średnicy 
1,5 m. Wielkość, kształt i kolor 
donic są nieprzypadkowe. – Zale-
żało nam, aby donice były na tyle 
obszerne i ciekawe, by były wi-
doczne i wyróżniały się w ot-

wartej przestrzeni w otoczeniu 
17-piętrowych bloków – tłuma-
czy Agnieszka Lyszczok dyrektor 
TZUK.

Donice są ustawione w ukła-
dzie 3/2/3 „na zakładkę”, dzię-
ki czemu lepiej wpisują się 
w najbliższą przestrzeń. Ustawie-
nie ich w jednym rzędzie mogło-
by spowodować wrażenie celo-
wego ogrodzenia, a tego chciano 
uniknąć. W każdej donicy po-
sadzone jest drzewo wielopnio-
we Amelanchier lamarckii. Jest 
to drzewko liściaste, kwitnące 
wiosną i przebarwiające się na je-
sień. Jest ozdobne również zimą 
z uwagi na wielopniowy i para-
solowaty kształt.

– Dostaliśmy zgłoszenia 
od mieszkańców, że ten teren 
jest mocno rozjeżdżany przez 
samochody. Po prostu kierowcy 
zrobili sobie z zielonego terenu 
dziki parking. Postanowiliśmy 
to ograniczyć i wyrównali-
śmy ten teren, założyliśmy kra-
wężniki oraz zasialiśmy trawę 
i zainstalowaliśmy donice be-

tonowe z obsadą drzewną, aby 
uniemożliwić dalsze rozjeżdża-
nie tego terenu. Wspomniane 
drzewa w najbliższych latach 
osiągną określone wymiary, ale 
też nie będą mieszkańcom prze-
szkadzać. Takie rozwiązanie po-
zwala, w razie czego, na szybkie 
przesunięcie, bądź znalezienie 
innego miejsca, jeżeli już nie bę-
dzie takiej potrzeby, aby zabez-
pieczyć ten teren. Na tę chwilę 
przyglądamy się innym tere-
nom zielonym, które są syste-
matycznie rozjeżdżane przez 
kierowców. Planujemy, zamiast 
tradycyjnych słupków, stawiać 
właśnie zielone donice zabez-
pieczające, aby uniemożliwiać 
wjazd na teren zieleni. Jesteśmy 
w stałym kontakcie z Miejskim 
Zarządem Ulic i Mostów, któ-
ry również otrzymuje zgłosze-
nia dotyczące parkowania w nie-
dozwolonych miejscach i razem 
koordynujemy nasze działania – 
dodaje dyrektor Lyszczok. Koszt 
donicy to 1200 zł plus obsadzo-
na roślinność. Kamil Peszat  ●

W związku z decyzją Prezesa 
Rady Ministrów o zniesieniu nie-
których ograniczeń związanych 
ze stanem epidemii oraz komuni-
katem o wznowieniu działalności 
muzeów i galerii sztuki, Muzeum 
Miejskie w Tychach informu-
je o ponownym otwarciu swojej 
placówki dla zwiedzających.

Od środy 5 maja wraca moż-
liwość stacjonarnych zakupów 

wydawnictw i gadżetów Mu-
zeum Miejskiego.  Do czwart-
ku 13 maja Muzeum Miejskie 
w Tychach i Tyska Galeria Spor-
tu będą realizować działania mu-
zealne bez bezpośredniego kon-
taktu z publicznością. Pierwsze 
takie spotkanie online już 6 maja 
2021 roku (czwartek), o godz. 18 
– gościem spotkania „Legenda 
Kazimierza Górskiego”, będzie re-

porter i autor książek Mirosław 
Wlekły, a poprowadzi je Piotr Za-
wadzki.

Do odwiedzin tyskie muzeum 
zachęca od piątku 14 maja. Tego 
dnia w obiekcie przy pl. Wolności 
1 zaprezentowana zostanie nowa 
wystawa „Księżniczki i dziew-
czyny”, o której więcej napisze-
my w następnym wydaniu „Two-
ich Tychów”. MN ●

Jubilatka to tyszanka od urodze-
nia – urodziła się 12 kwietnia 
1921 roku w Tychach. Uczęsz-

czała do Szkoły Podstawowej nr 
1. W sierpniu 1942 roku zawar-
ła związek małżeński z Ernestem 

Wicher. Urodziła trójkę dzieci, 
dochowała się pięciorga wnucząt 
i ośmiorga prawnucząt. – Zawsze 
była kochającą mamusią, babcią 
i prababcią. Zasłużyła swoją do-
brocią na miłość, szacunek i opie-
kę – tak mówią o niej najbliżsi.

Jubilatce życzymy wszystkiego 
najlepszego i dwustu lat! MN ●

Ludzie w co najmniej 44 miastach 
w całej Polsce wyszli w miniony 
czwartek i piątek samotnie na uli-
cę, żeby pokazać swoją determi-
nację w walce o sprawiedliwość 
klimatyczną. Tak zrobiła też ak-
tywistka z Tychów. – W obliczu 
rozpędzającej się katastrofy kli-
matycznej jestem samotna i bez-
bronna. Jak każdy z Was – mówi 
aktywistka Extinction Rebellion.

W piątek (30.04) ok. godziny 16 
samotna aktywistka wyszła na dro-
gę przy Rondzie Skałka. Trzyma-
ła transparent o treści: „Ze stra-
chu przed katastrofą klimatyczną 
przestałam wierzyć w moje pla-
ny na przyszłość” i częściowo za-
blokowała ruch uliczny. Blokada 

trwała około pół godziny, do mo-
mentu interwencji policji. Akty-
wistka została zniesiona z ulicy 
przez funkcjonariuszy i wylegity-
mowana. Interwencja skończyła 
się na pouczeniu.

– W trakcie pandemii wszyscy 
przekonaliśmy się, co to znaczy 
żyć w czasach niepewności. Nie-
stety, to dopiero początek. Ani 
pandemia, ani powrót do tzw. nor-
malności nie zmieni tego, że żyje-
my w czasach kryzysu klimatycz-
nego. Nie potrafię sobie nawet 
wyobrazić, jak naprawdę będzie 
wyglądało moje życie za kilka-
naście lat. Boję się, że nie będzie 
w nim miejsca na plany i marze-
nia, i to ze strachu zrodził się po-

mysł Samotnej Blokady – mówi 
o swojej decyzji aktywistka.

– Kryzys klimatyczny to naj-
ważniejszy problem naszych cza-
sów. Naukowcy mówią, że mamy 
maksymalnie 9 lat, aby uniknąć 
największej katastrofy. Politycy po-
winni o tym myśleć każdego dnia 
i działać natychmiast. Nie robiąc 
tego zagrażają mojej i waszej przy-
szłości – dodaje aktywistka.

Samotna Blokada w Tychach 
to część większej akcji między-
narodowej sieci aktywistów Ex-
tinction Rebellion. W całej Pol-
sce kilkadziesiąt osób w czwartek 
i piątek wyszło samotnie na uli-
cę. Jest to forma nieposłuszeństwa 
obywatelskiego polegająca na ce-

lowym zakłóceniu ruchu drogo-
wego przez samotnych aktywi-
stów. Chodzi o zwrócenie uwagi 

na wyzwania kryzysu klimatycz-
nego i to, że wpłynie on na ży-
cie każdego z nas. Dotąd ok. 170 

osób na całym świecie usiadło 
na ulicach kilkudziesięciu miast. 
MK ●

Samotnie blokowała drogę w walce o klimat.

Rebelia na Skałce

Tyska aktywistka została usunięta z ulicy, wylegitymowana i pouczona.
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Muzeum Miejskie w Tychach ponownie dostępne od 5 maja.

Wystawa za tydzień

Zasłużyła na miłość
Aniela Wicher świętowała stulecie urodzin.

Donicą w dzikie 
parkingi
TZUK znalazł ciekawy sposób na nieuczciwych kierowców.

Kolejna w tym roku mieszkanka Tychów 
świętowała w kwietniu 100 lat życia. Pani 
Aniela Wicher w dniu urodzin otrzymała 
list gratulacyjny od Prezydenta Miasta 
Tychy oraz symboliczny prezent.  

Z inicjatywy mieszkańców TZUK zainstalował donice, które uniemożliwiają niszczenie trawy przez samochody.
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NASZE DZIEDZICTWO

Mieszka w Tychach 
od 64 lat. Była m.in. 
dyrektorem Banku 
Spółdzielczego, tyską 
radną, ławnikiem 
sądowym. Oto 
dokończenie wspomnień 
Danuty Król.
Miasto młodości. 
Oto kolejna część 
wspomnień DANUTY 
KRÓL, byłej dyrektor 
Banku Spółdzielczego.

„Twoje Tychy”: Trudno było 
przekonać mieszkańców Tychów, 
głównie rolników, do korzystania 
z usług banku, do kredytów 
i lokat?
Danuta Król: – Tak, ale nie 
ma się czemu dziwić, bo w czasie 
wojny mieszkańcy, którzy 
posiadali jakieś oszczędności, 
bezpowrotnie je stracili. Dlatego 
namawianie kogoś do założenia 
książeczki oszczędnościowej 
było w zasadzie „młóceniem 
słomy”. Ku mojemu zdziwieniu 
okazało się, że mieszkańcy 
Tychów, zwłaszcza obrzeży, 
dobrze radzą sobie bez 
kredytów, a banku w ogóle nie 
znają, bo oprócz dochodów 
z niewielkich gospodarstw, 
mają możliwość dorobienia 
w zakładach przemysłowych. 
W poprzedniej placówce 
w Jaśle, która działała na dużym 
obszarze, rolnicy nie mieli 
takich możliwości, więc chętnie 
korzystali z różnych nieoprocen-
towanych kredytów, pożyczek 
sezonowych, związanych 
z np. z akcją siewną i innymi 
pracami. W Tychach było 
inaczej, tymczasem naczelnym 
zadaniem banku było pozyski-
wanie środków finansowych 
od klientów, które przeznaczane 
są na kredyty np. dla unowo-
cześniających swoją działalność. 
Po prostu – żeby wydawać, 
trzeba mieć. Dlatego oprócz 
różnych zachęt oszczędzania dla 
mieszkańców, prowadziliśmy 
akcję zakładania książeczek SKO 
we wszystkich tyskich szkołach. 
Dziś może nazwalibyśmy 
to akcją promocyjną banku, 
ale dwukrotnie wystąpiłam 
w Telewizji Katowice, w 1962 
i 1963 roku. Chodziło o tzw. 
intensyfikację rolnictwa na wzór 
Holandii, gdzie wydajność 
z hektara wynosiła 65 kwintali, 
a u nas 12-16 kwintali. Akurat 
w dotyczących Tychów progra-
mach, w których wzięłam udział, 
telewizja pokazała hodowlę 
kur rasy Leghorn i hodowlę 
brojlerów na osiedlu B.

Bank działał wówczas głównie 
wśród rolników. Zapewne poznała 
pani większość nich bardzo dobrze.
– Mogę z pamięci odtworzyć, 
gdzie kto miał gospodarstwo. 
Jednak był to czas, kiedy miasto 
się rozbudowywało, potrzeba 

było terenów i na mocy ustaw 
systematycznie zaczęły znikać 
tyskie gospodarstwa rolne. Dziś 
jeszcze widzę jak przy ul. Buczka 
(obecnie Bocheńskiego) kwitło 
gospodarstwo Jana Moćki, przy 
ul. Sienkiewicza gospodarował 
Muszer, a za nim – na rogu 
ul. Sienkiewicza i Katowickiej – 
miał gospodarstwo Pilszek. Było 
też gospodarstwo pani Balury, 
przy obecnej ul. Baziowej go-
spodarował Golda, którego pola 
sięgały aż do Skałki i obecnego 
OBI. Przy ul. Starokościelnej 
nadal stoi młyn, a za nim 
pokazowe gospodarstwo Droba, 
dalej wysokotowarowe 
Machalicy. W Paprocanach 
gospodarował Bortel, Ryszard 
i Hubert Czypkowie, Kontny, 
Czardybon i inni. W Cielmicach 
było gospodarstwo Niemca – 
znakomitego skądinąd mówcy, 
Targiela, Orocza, Parysza 
i innych. W Urbanowicach 
gospodarowali Jan i Jozef Szczy-
głowie, Sojka, Bartecki, Goj, 
pani Górna, w Jaroszowicach 
– Ścierski, na Mąkołowcu m.in. 
Anastazja Brzoska, Kołodziej, 
Kulka, w Wilkowyjach – Halski, 
Hajnowski, Musiolik, Pilchowski, 
Karwot oraz panie: Goj, Marek, 
Barchańska. Rolników było rzecz 
jasna znacznie więcej, wymie-
niam tylko niektórych, bo te 
nazwiska szczególnie utkwiły 
mi w pamięci. Stopniowo jednak 
likwidowano gospodarstwa 
i na parcelach powstawały domy 
jednorodzinne i bloki, zasiedlane 

przyjezdnymi. Z jednej strony 
budowa miasta cieszyła wielu, 
dawała optymizm, nadzieję, ale 
z drugiej – zamykała w Tychach 
pewną epokę, odbierała wielu 
osobom to, z czym związani byli 
przez całe życie, a właściwie ich 
rodzinne pokolenia.

Jak wyglądała codzienna praca 
w banku?
– To był dla mnie czas bardzo 
intensywnej pracy, czasami 
od rana do nocy, a w większości 
niedziele także miałam zajęte 
różnymi zebraniami. Słowem, 
praca w banku pochłaniała 
mnie bez reszty, ale dawała 
zadowolenie. Miałam jednak 
problem z pracownikami, 
bo fluktuacja kadr była bardzo 
duża. Panie, które przychodziły 
na staż, szybko odchodziły 
z banku zazwyczaj do przemysłu, 
gdzie zakres pracy, a także 
zarobki były nieporównywalne. 
Nie wszystkim też odpowiadała 
praca z klientami w dużej sali. 
Niektóre panie, jako powód 
odejścia z pracy w banku, 
podawały, iż wyobrażały sobie, 
że będą pracowały w osobnych 
gabinetach i były bardzo zawie-
dzione, kiedy musiały rozmawiać 
bezpośrednio z ustawiającymi 
się w kolejkach klientami. 
Zdarzały się różne sytuacje, 
wielu paniom to po prostu nie 
odpowiadało. Moje wysiłki 
doceniła Wojewódzka Rada 
Narodowa, nadając mi odznakę 

Zasłużonego w Rozwoju 
Województwa Katowickiego.

Do kiedy pracowała pani w Banku 
Spółdzielczym?
– Do 1970 roku – po 13 latach 
kierowania placówką i 20-letnim 
stażu pracy. Ale tyski bank 
o mnie pamięta – dostałam 
zaproszenie na uroczystość 
otwarcia nowej siedziby przy 
al. Niepodległości w 1997 roku 
i w 2000 roku na 100-lecie 
banku. Kiedy odchodziłam, 
rozpoczęte było wstępne pro-
jektowanie nowej siedziby, która 
miała się znaleźć w będącym 
niemal w całkowitej ruinie 
zabytkowym budynku przy 
ul. Damrota. Pojawił się bowiem 
pomysł jednej budowy siedziby 
dla dużych tyskich instytucji 
finansowych. W gmachu miały 
się znaleźć PKO, NBP, Bank 
Spółdzielczy i PZU. Po latach 
Bank Spółdzielczy kupił 
wspomniany budynek przy 
ul. Damrota, wyremontował 
go i przeniesiono tutaj biura 
zarządu. Przy al. Niepodległości 
natomiast utworzono jego filię. 
Zostawiłam bank i przeszłam 
do innego przedsiębiorstwa 
państwowego jako zastępca 
głównej księgowej. Skończyłam 
też wyższe studia – kierunek 
Inwestycje w Polsce, z oceną 
bardzo dobrą. Ostatnie osiem 
lat przepracowałam w Carbo-
automatyce, skąd przeszłam 
na emeryturę. Nadal pracowa-
łam społecznie w Rejonowym 

Kolegium ds. Wykroczeń. Byłam 
też ławnikiem w Sądzie Rejo-
nowym w Mikołowie i potem 
w Tychach przez wiele kadencji, 
aż do 71. roku życia. Działałam 
w komisjach wyborczych, pro-
wadziłam kluby, m.in. działający 
przy naszym banku, a także 
w Czułowie, Wilkowyjach. 
W kadencji 1978-1982, prze-
dłużonej zresztą do 1984 roku, 
zasiadałam w Radzie Miejskiej. 
Mój nieżyjący już mąż natomiast 
zawodowo związany był 
z PCSBBW (Przedsiębiorstwo 
Ciężkiego Sprzętu Budowlanego 
Budownictwa Węglowego). 
Według świadectwa wydanego 
przez pracodawcę, był wybitnym 
fachowcem z zakresu regeneracji 
pomp wtryskowych, zgłosił 50 
wniosków racjonalizatorskich.

Jakie wówczas – w połowie lat 50. 
– były Tychy?
– Kiedy przyjechałam 
do Tychów, stało jeszcze osiedle 
barakowe, które wybudowano 
dla osób przyjeżdżających 
do pracy. Zakończyła się budowa 
osiedla A, trwała natomiast 
budowa osiedla B i C. Pamiętam, 
że na rogu ul. Świerczewskiego 
(dziś Burschego) i Budowla-
nych było kino „Robotnicze”. 
Przybywało ludzi, systematycz-
nie rozwijało się życie miejskie 
i handel. Powstawały nowe 
sklepy spożywcze pod szyldem 
„Społem”. Z kolei bary i restaura-
cje podlegały Tyskim Zakładom 
Gastronomicznym, a sklepami 
przemysłowymi – odzieżowymi, 
tekstylnymi i gospodarstwa 
domowego – zawiadywał Miejski 
Handel Detaliczny. Na os. 
A była „Ludowa, na B – „Tyska”, 
dalej „Mimoza” dziś przy placu 
Baczyńskiego, na al. Bielskiej 
była kawiarnia „Józefinka”, nieco 
wyżej – restauracja „Słoneczna”, 
później na os. E powstał „Bar 
Nowy”, a na Rynku działała 
restauracja „Centralna”. Było też 
kino „Halka” przy ul. Sienkiewi-
cza, które działało jeszcze przed 
wojną, a zostało zamknięte, 
kiedy powstała „Andromeda”. 
A na os. D powstał Pewex, 
w którym kupowano za obcą 
walutę lub tzw. bony. Pamiętam, 
że w połowie lat 50. powstał 
pomysł, że społeczeństwo udzieli 
pożyczki Skarbowi Państwa 
w celu szybszego odbudowania 
Polski. Było to jednorazowe 
potrącenie z pensji 30 proc. za-
robku. Polacy bez oporu wyrazili 
na to zgodę. Mnie potrącono 120 
złotych, co przy moich ówczes-
nych zarobkach 360 złotych 
było pokaźną kwotą. Pożyczka 
była rzecz jasna zwrotna – po 5 
latach były do odbioru pieniądze 
w wartości jak z 1951 roku. 
Ogłaszano wówczas numerację 
według nominałów, jakie każdy 
otrzymywał przy rozpisaniu 
pożyczki. Powstał też pomysł, 

by całe społeczeństwo odbu-
dowało Warszawę i utworzono 
Społeczny Fundusz Odbudowy 
Stolicy, a potem akcje budowy 
1000 szkół na Tysiąclecie.

A jak wyglądało życie młodego 
małżeństwa?
– Zaczynaliśmy bardzo skrom-
nie. Początkowo mieszkałam 
u siostry – 4 osoby i ja na 37 m 
kwadratowych. Jednak po 9 
miesiącach otrzymałam własne 
mieszkanie – 36 m kw. i dopiero 
wtedy zamieszkaliśmy razem 
z mężem, zaczynając „prawdzi-
we” życie. Choć różnych prob-
lemów nie brakowało, cieszyło 
nas dosłownie wszystko, każdy 
dzień. Wielkim wydarzeniem 
było na przykład kupno pralki 
„Światowid”, która zresztą działa 
do dzisiaj i telewizora „Orion”, 
na który zakładało się kolorową 
szybkę i w ten sposób pojawiał 
się prawie kolorowy obraz. 
Potem nabyliśmy lodówkę, 
w końcu pralkę automatyczną. 
O niektóre rzeczy trzeba było 
prosić górników, bo normalnie 
w sklepach były one nieosią-
galne, natomiast górnicy 
mogli je kupować w specjalnych 
sklepach górniczych. W tamtych 
czasach nie był popularny 
dłuższy wypoczynek, np. wczasy. 
Taki wyjazd był czymś wręcz 
niestosownym. Dlatego 
chętnych było niewielu, ale 
potem to się zmieniło Przydzie-
laniem skierowań na wczasy 
zajmował się dział socjalny 
w ramach Funduszu Wczasów 
Pracowniczych. Jako bankowcy 
mieliśmy bezpłatne wczasy, 
ze zwrotem kosztów. Podróżo-
waliśmy więc sporo z mężem, 
najpierw po kraju, a potem 
na własny koszt po Europie. 
A na przełomie 1969 i 1970 
roku przystąpiliśmy do budowy 
domu. Po 40 latach pracy, 
w 1990 roku przeszłam na eme-
ryturę ze stanowiska głównego 
księgowego w Carboautomatyce. 
Nadal interesuje mnie to się 
dzieje się polskiej bankowości. 
Jedne banki powstają, po czym 
znikają, a w ich miejsce tworzą 
się nowe. Jest ogromny postęp 
w elektronice i bankowcy 
mają dziś łatwiejszą pacę. 
My jednak byliśmy pierwszymi, 
którzy po wojnie budowali rynek 
finansowy w naszym mieście. 
Nadal staram się być aktyw-
na – uczestniczę w zajęciach 
tyskiego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku, gdzie biorę udział m.in. 
w zajęciach z turystyki. W wol-
nym czasie czytam, pracuję 
w przydomowym ogródku, 
odwiedzam rodzeństwo, 
przyjaciół i spaceruję po mieście. 
Tychy są dziś okazałym miastem, 
w którym bardzo dobrze się żyje 
i – w przeciwieństwie do mnie 
– pięknieją z każdym rokiem.
Leszek Sobieraj ●

Tychy kwitły  
na moich oczach
Przy obecnej ul. Bocheńskiego było gospodarstwo Moćki, przy Sienkiewicza gospodarował Muszer…

Danuta Król.
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Dla rowerzystów Klubu Turystyki 
Kolarskiej Gronie sezon rozpoczął 
się na dobre i tylko jakieś szcze-
gólne obostrzenia mogą pokrzy-
żować im plany. Jazda na rowerze 
to jedna z najbardziej bezpiecz-
nych w czasach epidemii form 
rekreacji. Najważniejszą z zapla-
nowanych imprez na pierwsze 

półrocze br., ma być organizo-
wany po raz 61. Zlot Przodow-
ników Turystyki Kolarskiej PTTK 
w Krasiczynie (29.05 – 6.06).

Ale turyści z KTK Gronie od-
wiedzają także ciekawe miejsca 
w najbliższej okolicy. Niedawno 
14-osobowa grupa tyskich rowe-
rzystów wzięła udział w wycieczce 

do Mikołowa, by zwiedzić „Gale-
rię butelek”. To niezwykłe miejsce 
na mapie Mikołowa, znajduje się 
w jednej z kamienic blisko miko-
łowskiego rynku.

– Pani Patrycja Długajczyk 
ma kolekcję liczącą około 9.500 
butelek po alkoholach z całego 
świata – mówi Stanisław Bajda 
z KTK Gronie. – Zbiera je od 2008 
roku, a pierwsze przyniosła 
od rodziców ze strychu i trzyma-
ła je w kuchni. Takie chomiko-
wanie stało się odruchem i kiedy 
tylko widziała jakąś fajną butelkę, 
to zabierała ją do domu. Wszyst-
kie są jedyne w swoim rodzaju, 
a różnią się od siebie nie tylko 
kształtem, ale pojemnością, ko-
lorem szkła, etykietami, a przede 
wszystkim… historią. Jak powie-
działa, sama mogłaby się określić 
mianem przeciwniczki alkoholu. 
Jedną z jej pasji jest również jaz-
da na rowerze, więc spożywanie 
alkoholu i aktywny wypoczynek 
wzajemnie się wykluczają. Ale 
mimo to w tych wszystkich bu-
telkach jest coś niezwykłego. Sam 
gorąco zachęcam do odwiedzenia 
tego miejsca podczas weekendo-
wej wycieczki rowerowej – koń-
czy Stanisław Bajda. LS ●

Od 1 kwietnia do 30 września 
2021 r. Główny Urząd Statystycz-
ny przeprowadza Narodowy Spis 
Powszechny Ludności i Mieszkań 
2021.

Obowiązkową metodą jest sa-
mospis internetowy. Wystarczy 
wejść na stronę spis.gov.pl i wy-
pełnić formularz spisowy. Doko-
nując spisu za pośrednictwem 
aplikacji do samospisu należy 
wykazać wszystkie osoby, które 
w dniu 31.03.2021 r. o godzinie 
24.00 mieszkały pod danym adre-
sem. Wszystkie dodane i prawid-
łowo spisane osoby są zwolnione 
z obowiązku samospisu. Oznacza 
to, że osoby te nie muszą samo-
dzielnie logować się do aplika-
cji spisowej, aby dokonać samo-
spisu.

Spisanie się przez Internet 
daje możliwość wzięcia udzia-
łu w loterii i wygranie atrakcyj-

nych nagród! Po spisaniu się, na-
leży pobrać unikatowy kod, który 
następnie zgłosić trzeba na stro-
nie loteria.spis.gov.pl. Przyjmo-
wanie zgłoszeń do loterii trwa 
od 22 kwietnia 2021 r. do 7 lip-
ca 2021 r.

Jeżeli ktoś nie może spisać się 
we własnym zakresie powinien 
zadzwonić na infolinię: 22 279 99 
99 i spisać się przez telefon lub 
odwiedzić Urząd Miasta, gdzie 
na czas trwania spisu przygoto-
wano specjalne miejsca spisania 
się przez Internet.

Jeśli nie spiszesz się przez In-
ternet ani przez telefon do wtor-
ku, po 4 maja br. skontaktuje się 
z Tobą rachmistrz telefonicznie 
dzwoniąc z numeru 22 828 88 88, 
aby przeprowadzić spis. Zgodnie 
z ustawą nie można odmówić mu 
przekazania danych. Można na-
tomiast potwierdzić tożsamość 

rachmistrza spisowego, dzwo-
niąc na infolinię spisową 22 279 
99 99.

Pamiętajmy, że udział w spisie 
to obowiązek wynikający z ustawy 
o narodowym spisie powszech-
nym ludności i mieszkań w 2021 r. 
Odmowa udziału w spisie po-
wszechnym grozi karą grzywny 
na podstawie art. 57 ustawy o sta-
tystyce publicznej.

„Nie obawiaj się o swoje dane. 
Są u nas bezpieczne, ponieważ 
chroni je tajemnica statystycz-
na. Dane jednostkowe zbiera-
ne i gromadzone w badaniach 
przeprowadzanych w ramach 
statystyki publicznej są poufne 
i podlegają szczególnej ochronie. 
Pracownicy statystyki publicz-
nej są zobowiązani do przestrze-
gania tajemnicy statystycznej” 
– zapewnia Główny Urząd Sta-
tystyczny. MN ●

Od 8 maja na ulice miast 
i gmin Górnośląsko-
Zagłębiowskiej 
Metropolii wyjedzie 
sześć nowych 
metropolitalnych 
linii autobusowych, 
a do końca roku 
kolejne 25. Będą 
kursować niemal przez 
całą dobą z regularną, 
a w godzinach 
szczytu porannego 
i popołudniowego 
– ze zwiększoną 
częstotliwością.

Projekt ten GZM miał przygoto-
wany już wcześniej, jednak do-
piero teraz, przy spowolnieniu 
trzeciej fali pandemii korona-
wirusa, została podjęta decyzja 
o uruchomieniu połączeń me-
tropolitalnych.

– To jedno z działań, którego 
celem jest usprawnienie funk-
cjonowania komunikacji miej-
skiej do czasu budowy Kolei Me-
tropolitalnej, nad którą obecnie 
pracujemy – mówi Grzegorz 
Kwitek, członek zarządu Górno-
śląsko-Zagłębiowskiej Metropo-
lii. – Już teraz chcemy skorzystać 
z dostępnych możliwości i pod-

nieść ofertę autobusową poprzez 
zwiększenie częstotliwości kur-
sowania, niemal całodobową 
obsługę i wprowadzenie regu-
larnych odstępów czasu odjaz-
dów tak, aby pasażerowie łatwo 
orientowali się, kiedy dany auto-
bus przyjedzie. Metrolinie mają 
stanowić szkielet połączeń au-
tobusowych i usprawnić podró-
żowanie pomiędzy wszystkimi 
gminami GZM.

Pierwsze linie będą obsługi-
wać duże miasta, czyli te trasy, 
na których podróżuje najwię-
cej pasażerów, czyli pomiędzy 
14 miastami i gminami GZM. 
W kolejnym etapie na ulice wy-
jadą autobusy tych linii, których 
główną rolą będzie integracja 
obszarów Metropolii.

Na metroliniach będą obowią-
zywać zwykłe bilety komunika-
cji miejskiej. To znaczy, że chcąc 
przejechać nimi np. pomiędzy 
dwoma miastami, wystarczy, 
że skasujemy bilet jednorazowy 
oznaczony jako „2 Miasta lub 
40 minut” lub będziemy mieć 
ze sobą bilet okresowy np. 30-
dniowy na dwa miasta.

Oto trasy przebiegu sześ-
ciu nowych linii: M1: Katowi-
ce, Chorzów, Świętochłowice, 

Ruda Śląska, Zabrze, Gliwice; 
M2: Katowice, Sosnowiec, Dą-
browa Górnicza; M3: Katowice, 
Bytom, Chorzów, Tarnowskie 
Góry; M4: Sosnowiec, Katowi-
ce; M24: Katowice, Chorzów, 
Świętochłowice, Ruda Śląska, 
Zabrze oraz
M18: Gliwice, Gierałtowice, Mi-
kołów, Tychy (z przekształcenia 
linii E-2). To szybka, stała linia, 
łącząca Tychy z Gliwicami, któ-
ra będzie kursować przez cały 
dzień.
Trasa w kierunku Gliwic: 
Tychy Osiedle „Z1” – Paprocany 
Pętla – Tychy Osiedle „T” – Ty-
chy Piłsudskiego – Tychy Skał-
ka – Tychy Osiedle „K” – Tychy 
Stoczniowców 70 – Tychy Ho-
telowiec – Tychy Dworzec PKP 
(peron 5) – Mikołów Plac 750-
lecia – Mikołów Dworzec PKP 
– Wygoda Skrzyżowanie – Przy-
szowice Skrzyżowanie – Ligota 
Zabrska Górna – Gliwice Kujaw-
ska – Gliwice Wrocławska – Gli-
wice Plac Piastów.
Trasa w kierunku Tychów: 
Gliwice Plac Piastów – Gliwice 
Dworcowa – Gliwice Strzody – 
Gliwice Łużycka – Gliwice Ku-
jawska – Ligota Zabrska Górna 
– Przyszowice Skrzyżowanie – 

Wygoda Skrzyżowanie – Miko-
łów Dworzec PKP – Mikołów 
Plac 750-lecia – Tychy Dworzec 

PKP (peron 3) – Tychy Begonii – 
Tychy Stoczniowców 70 – Tychy 
Osiedle „K” – Tychy Skałka – Ty-

chy Piłsudskiego – Tychy Osied-
le „T” – Paprocany Pętla – Tychy 
Osiedle „Z1”. LS ●

Rowerowy wypad do „Galerii Butelek”.

Gronie znów na szlaku

reklama

Do tych, którzy się jeszcze nie spisali, od środy będą dzwonić rachmistrze.

Spis z loterią

Ruszają metrolinie
Dodatkowe autobusy od 8 maja – w Tychach: M18.
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OGŁOSZENIA DROBNE
tel. 32 325 72 15, 601 624 255         www.drobne.tychy.pl

ZNAJDZIECIE            NAS    W  NASTĘPUJĄCYCH           M IEJSCACH       :

Następny numer TT ukaże się jak zwykle we wtorek, szukajcie nas u kolporterów, na stojakach, w trajtkach i autobusach

æ �Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ �Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ �Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ �Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ �Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ �Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ �Centrum Integracji Społecznej, ul. Edukacji 11
æ �TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ �Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ �Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51
æ �Tyskie Hale Targowe 

æ �Targowisko Miejskie
æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10
æ �Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 
Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1
æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1
æ WBU Balbina, ul. Barona 30
æ �Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6
æ �BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b
æ �Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134
æ Dworzec PKP

æ �Muzeum Miejskie i Muzeum Piwowarstwa, 
ul. Katowicka 9

æ �Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3
æ �Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4
æ Fiat Auto Poland, ul. Turyńska 100
æ �Elektrociepłownia Tychy, ul. Przemysłowa 47
æ �Master – Odpady i Energia Sp. z o.o.,  

ul. Lokalna 11
æ �Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2
æ �Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C
æ �Tech Car, al. Piłsudskiego 23
æ �Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ �Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44
æ �Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46
æ �Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2
æ �Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26
æ �CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49
æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10
æ PKM, ul. Towarowa 1
æ �„Atrium”, Rynek 2
æ �Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12
æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29

æ �Centrum Medyczne Paprocany, 
ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35
æ ZSP nr 1, Wilkowyje ul. Leśna 66
æ �Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa
æ �Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47
æ �Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33
æ �Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa
æ Piekarnia, Wygorzele ul. Długa 77
æ �Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43
æ �Sklep rybny, ul. Mikołowska
æ �Villa Urody ul. Sienkiewicza 52
æ �AGA ul. Dąbrowskiego 21

æ �Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego
æ �Strefa Smaku róg Wyszyńskiego 

al. Niepodległości
æ �Apteka Centrum al. Niepodległości 43
æ �Hotel Arena
æ �Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12
æ �Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8
æ �Biblioteka, filia nr 1, pl. Św. Anny
æ �Sklep Kupiec, ul. Budowlanych 
æ �Sklep Kupiec, ul. Mikołowska 141
æ �Sklep Kupiec, Rynek
æ �Sklep Stokrotka, pl. Św. Anny
æ �Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

KARIERA/EDUKACJA:

AUTO:
Skup samochodów za gotówkę Tel. 665 
188 037
AUTOSKUP KUPIĘ KAŻDE AUTO! NAJLEPIEJ 
ZAPŁACĘ! 603578739

AUTO-SKUP KUPIĘ KAŻDE AUTO OSOBO-
WE, DOSTAWCZE, TERENOWE, GOTÓWKA, 
NAJLEPIEJ ZAPŁACĘ TEL.888 666 791

USŁUGI:
Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

Sprzątanie PIWNIC domów, garaży, 
ogródków, magazynów z wywozem i 
utylizacją tel.691 577 335

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp. 
690 463 652.
Gładź, regipsy, kafelki, panele, malowa-
nie. Tel. 574 735 304

Elektryk. Tel. 504 877 825
Czyszczenie dywanów, tapicerek. SO-
LIDNIE. Tel. 606 274 056
ELEKTRYK Usługi 609 606 737

MEBLE NA WYMIAR. KUCHNIE, SZA-
FY. NIETYPOWE ZABUDOWY. REMONTY. 
PRZERÓBKI, DORÓBKI WYMIANA ZAWIA-
SÓW NA SAMODOMYKAJĄCE, WYMIANA 
NOŻEK MEBLOWYCH NA METALOWE Z 
REGULACJĄ, POMIAR I WYCENA GRATIS.  
691577335 TANIO I SOLIDNIE     

Gładzie na mokro bezpyłowe, malo-
wanie, kafelkowanie, panele. Tanio. 
Solidnie. Tel. 507 284 083
Remonty mieszkań solidnie 604 380 848 

Panele, gładź, regipsy, malowanie. kafel-
ki,  Tel. 504625566

Telewizory naprawa FESTERKIEWICZ, 
Tychy ul. Cyganerii15. Tel: 603 585 
329. 
Pranie narożników, materacy, foteli, kom-
pleksowe sprzątanie mieszkań, aparta-
mentów. PUCUŚ Glancuś 533-872-049
Malowanie, gładź, płytki TANIO 662 503 
474
Firma budowlana wykonuje malowanie 
domów, dachów, krycie papą, blachą i 
inne Tel: 792 579 223

FINANSE:
POŻYCZKI 32/260-00-33, 516-516-611. 
Pośrednik CDF S.C. firmy MATPOL FINAN-
SE Sp. z o.o.

Upadłość konsumencka 577 993 
773

PRACA:
Zaopiekuję się zwierzętami a czas 
nieobecności właścicieli w domu jed-
norodzinnym Te. 605 492 878

NIERUCHOMOŚCI:

KUPIĘ

KUPIĘ MIESZKANIE ZA GOTÓWKĘ! Pry-
watnie, bez pośredników. Może być 
do remontu, pospadkowe, zadłużone 
itp. Tel: 514 37 39 58 

Zgłoś nieruchomość do sprzedaży: miesz-
kanie, dom, działkę. Atrakcyjne warunki 
– wieloletnie doświadczenie. Oferta na-
tychmiast widoczna w 100 innych biu-
rach nieruchomości. Szybka i bezpieczna 
sprzedaż. BN VOTUM: 501 503 735

Kupię garaż na os. H blisko ronda - za go-
tówkę. tel: 501 503 735.

KUPIĘ MIESZKANIE ZA GOTÓWKĘ. MOŻE 
BYĆ DO REMONTU. RÓWNIEŻ Z PROBLE-
MEM: -ZADŁUŻONE, - KOMORNIK, -HIPO-
TEKA, -WYKUP LOKATORSKI, -SPRAWY 
SPADKOWE, - POMOC PRAWNA, WSPÓŁ-
WŁASNOŚĆ. TEL. 737 938 416
Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nie-
ruchomość. Może być zadłużona, z prob-
lemami prawnymi. Decyzja w godzinę. 
Szybka transakcja. Natychmiastowa płat-
ność. Zadzwoń: 607-383-000
Kupię za gotówkę mieszkanie 1-2 poko-
jowe. Telefon: 501 503 735

SPRZEDAM

Sprzedam działkę budowlaną okolice  
Ściernie 799 041 091 

WYNAJMĘ
Mieszkanie M-2 po remoncie, umeblowa-
ne do wynajęcia. Tel. 501 677 492
Wynajmę w Bieruniu Starym kawalerkę 
umeblowaną 19m2 I p. balkon. Najemca 
o stałych dochodach bez nałogów 663 
987 492
Tychy ul. Budowlanych -  Lokal Użytko-
wy 9 m2, parter, witryna. Czynsz najmu 
700 zł.  + media + kaucja.  BN VOTUM: 
501 503 735.
BIURA NIERUCHOMOŚCI

autoreklama
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www.tychy.pl

OGŁOSZENIA DROBNE
tel. 32 325 72 15, 601 624 255         www.drobne.tychy.pl

Tychy, os. E, M-3 , 1 piętro, 50,5m2, po re-
moncie. cena 339000zł VIPART 509 733 977
Sosnowiec, M-3 , 5 piętro, 32,6m2,cena 
165000zł, VIPART 790 855 188
Tychy os. C, M-3, 53,8 m2, 3 piętro, cena 
250000zł VIPART 509733966
Tychy Paprocany, działka zieleń eko,pow. 
3170m2, cena 221900zł VIPART 509 733 966
Tychy Mąkołowiec, działka eko. pow. 
3137m2, cena 130000zł VIPART 501 396 663
Tychy Wartogłowiec, działka, pow.1277 
m2, cena 166010zł VIPART 790 855 188
Bieruń Nowy, działka, pow. 696m2, cena 
72000zł VIPART 509 733 966
Bieruń Stary , dom pow. 240m2, dział-
ka 1020m2,cena 580000zł VIPART 501 
396 663
Pisarzowice , dom pow 96,15, działka 500 
m2, cena 359800zł VIPART 790 855 188
Gostyń, działka, pow. 821 m2,cena 
125000 zł VIPART 501 396 663
Bieruń Stary, do wynajęcia kawalerka, 19 
m2, cena 800zł + media VIPART 509 733 977
Tychy centrum, do wynajęcia kawalerka 
36m2, cena 1200zł + media 501 396 663

PILNIE POSZUKUJEMY MIESZKAŃ 
DLA NASZYCH KLIENTÓW, jeśli masz 
mieszkanie, które chcesz sprzedać 
ZAPRASZAMY do kontaktu INDOMO: 
508 063 856, 531 099 212.
OKAZJA!!! Mieszkanie na SPRZEDAŻ w ŁA-
ZISKACH GÓRNYCH UL. DWORCOWA – 2 
pokoje, 51m2  ZAPRASZAMY INDOMO tel. 
508 063 856 lub 531 099 212
Sprzedam -Mieszkanie M-3 Tychy al. 
Niepodległości, 2 pokoje, 55m2– IN-
DOMO tel. 508 063 856
Sprzedam -Mieszkanie M-4, 47m2, Miko-
łów Centrum– INDOMO tel. 531 099 212
SPRZEDAŻ Mieszkań Developerskich 
w Tychach na ul. Piłsudskiego i ul. 
Żorskiej – INDOMO tel. 508 063 856, 
531 099 212, szczegóły na www.in-
domo.info.pl oraz www.facebook.
com/indomotychy

NA SPRZEDAŻ NOWY DOM wolnostoją-
cy- GOSTYŃ UL. RYBNICKA pow. 96,50 
+garaż+działka pow. Ok. 650m2 –STAN 
DEVELOPERSKI – ZAPRASZAMY INDOMO 
tel. 508 063 856, www.indomo.info.pl 
SPRZEDAM DZIAŁKĘ BUDOWLANĄ W 
ŚWIERCZYŃCU – bardzo dobra loka-
lizacja, media na działce– pow. 1180 
m2 - ZAPRASZAMY INDOMO tel. 508 
063 856 www.indomo.info.pl oraz 
www.facebook.com/indomotychy
DO WYNAJĘCIA MIESZKANIA W TYCHACH 
NA OŚ.ŚLĄSKIE OGRODY, umeblowane i 
bez mebli, pow. Ok. 40m2, cena:1600-
1700zł – ZAPRASZAMY- tel. 508 063 856 
www.indomo.info.pl oraz www.facebo-
ok.com/indomotychy

Pilnie szukamy 1 lub 2 pokojowego 
mieszkania dla gotówkowego klienta, 
bardzo dobre warunki 733- 476-805 
www.ihn.com.pl
Kupię mieszkanie za gotówkę oferuję do-
bre warunki może być zadłużone z ko-
mornikiem oraz innymi problemami tel. 
504- 476-805 www.ihn.com.pl
Poszukujemy działki dla dewelopera gwa-
rantujemy bezpieczną sprzedaż w bardzo 
dobrej cenie w Tychach i okolicy tel. 504-
476-805 www.ihn.com.pl
Poszukujemy do wynajmu oraz sprzeda-
ży, obiektów komercyjnych, hali itp. 696-
493-977 www.ihn.com.pl
Poszukujemy mieszkań do wynajęcia 
oferujemy bardzo dobre warunki najmu 
tel.696-493-977  
Nowa inwestycja !!! na sprzedaż mieszka-
nia 1,2,3 pokojowe z balkonem i windą 
już od 5300 m2 tel.696-493-977 www.
ihn.com.pl
HIT!! Tychy os Z pow.56,5 m2 widok na Pa-
procany możliwośc zrobienia 3 pokoi, bal-
kon duża piwnica 3 pietro cena 310.000 zł 
tel. 696-493-977 www.ihn.com.pl
Do wynajęcia Tychy os D 2 pokoje cena 
1350 zł 504-476-805 www.ihn.com.pl

Do wynajęcia mieszkanie Czułów dla 7 
pracowników 1900+media tel. 504-476-
805 www.ihn.com.pl
Do wynajęcia Tychy Czułów dom dla 18 
pracowników cena 5500 zł tel. 504-476-
805 www.ihn.com.pl
Tychy Wartogłowiec-Zwierzyniec dom 
dwurodzinny o pow. 200 m2 działka o 
pow. 961 m2 cena 470.000 zł tel. 504-
476-805 www.ihn.com.pl
Tychy- Czułów Dom w zabudowie bliź-
niaczej z garażem o pow 129 m2  cena 
485.000 zł tel. 886-309-197 www.ihn.
com.pl
Dom wolnostojący Lędziny stan dewelo-
perski 140 m2 działka 800 m2 tel. 886-
309-197 www.ihn.com.pl
Działka do sprzedania lub wynajęcia te-
reny przemysłowe 2100 m2 tel. 886-309-
197 www.ihn.com.pl
Działki w różnych lokalizacjach różne po-
wierzchnie atrakcyjne ceny tel. 886-309-
197 www.ihn.com.pl
Działka Lędziny 1710 m2 blisko S1cena 
159.000 zł idealna pod inwestycję tel.696
-493-977 www.ihn.com.pl
Działka Tychy Cielmice pow. 985 cena 
250.000 zł tel. 886-309-197 www.ihn.
com.pl
Tychy lokal do wynajęcia pow 25 m2 duża 
witryna główna ul. al. Bielska cena 900 zł 
733-476-805 www.ihn.com.pl
Bieruń do wynajęcia lokal przy głównej 
ulicy, parter, duże witryny o. pow. 80 m2 
cena 2000 zł/ mce tel. 886-309-197 www.
ihn.com.pl
Do wynajęcia hale oraz różne lokale użyt-
kowe tel 886-309-196 www.ihn.com.pl
Do wynajęcia hala magazynowa Tychy i 
okolice, różne powierzchnie, zadzwoń i 
zapytaj o szczegóły 733- 476-805 www.
ihn.com.pl
Mieszkania z rynku pierwotnego różne 
powierzchnie bez prowizji i podatku PCC 
tel. 733476-805 www.ihn.com.pl

Zastanawiasz się czy to dobry moment 
na sprzedaż nieruchomości? Potrzebujesz 
niezobowiązującej porady? Masz do sprze-
dania mieszkanie, dom, działkę lub lokal 
do wynajęcia? - zadzwoń 731 713 100
Dla poważnego i gotówkowego klienta 
poszukujemy działek w Tychach pod za-
budowę wielorodzinną, szeregową lub 
bliźniaczą (wielkość nie gra roli) 519-595-
674 www.ASTON.com.pl
Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nie-
ruchomość. Może być zadłużona, z prob-
lemami prawnymi. Decyzja w godzinę. 
Szybka transakcja. Natychmiastowa płat-
ność. Zadzwoń: 607-383-000
Szukamy mieszkania do kupna-gotówka, 
lokalizacja i stan bez znaczenia 731-713-
100 www.ASTON.com.pl
Poszukujemy dwupokojowych mieszkań 
dla klienta gotówkowego 728-713-101 
www.ASTON.com.pl
Chcesz sprzedać nieruchomość – kupię ją 
za gotówkę – zadzwoń – Marzena 519-
595-674
Lędziny mieszkanie 3 pokojowe, 63,1 m2, 
290 tys., 3p, 728 713 101  www.ASTON.
com.pl
Tychy os. B mieszkanie 3 pokojowe, 64,7 
m2, 370 tys., 3p, dwa balkony, 728 713 
101  www.ASTON.com.pl
Tychy os.A 66,9 m3 parter, komfortowe 
3 pokoje po generalnym remoncie cena 
369.000zł 728 713 101, www.ASTON.
com.pl
Tychy os B, poddasze 77 m2 po podłodze, 
4 pokoje, możliwość zaadaptowania ko-
lejnej powierzchni, cena 299.000 zł, 731 
713 100 www.ASTON.com.pl
Tychy, os. H, 4 pokoje 78 m2, nowy blok, 
duży taras, cena 599.000 zł, 519 595 674, 
www.ASTON.com.pl
Tychy, os. D, mieszkanie na wynajem, 34 
m2, 1 pok. w pełni umeblowany, cena 
1400 zł/miesiąc, www.ASTON.com.pl 
519-595-674
Kobiór, boczna ul. Rodzinnej, 718 m2, 
działka budowlana w super lokalizacji 
całkowicie uzbrojona, ogrodzona, zago-
spodarowana, z małym domkiem, cena 
299.000 zł www.ASTON.com.pl 728-
713-101
Bojszowy Jedlina super miejsce, do sprze-
dania 3 działki pow. 920 m2, 1056 m2, 
1077 m2, cena 99 zł/m2, 731-713-100 
www.ASTON.com.pl

Działki budowlane w Mysłowicach Stara 
Wesoła – ostatnie działki, 519 595 674, 
www.ASTON.com.pl
Mikołów Mokre, ul. Skłodowskiej, działka 
1060 m2 z projektem domu i pozwole-
niem na budowę, cena 299.900 zł www.
ASTON.com.pl 519-595-674
Tychy, Żorska 1420 m2 i 1600 m2, dział-
ki budowlane, dostępne wszystkie me-
dia, cena 300 zł/m2 www.ASTON.com.
pl 519-595-674
Tychy, Wygorzele 1667 m2, działka bu-
dowlana, wszystkie media, cena 399.000 
zł www.ASTON.com.pl 728-713-101
Kobiór, Poziomkowa 1703 m2, działka 
budowlana w super lokalizacji, media 
w granicy cena 230.000 zł www.ASTON.
com.pl 728-713-101
Tychy, Jaroszowice, wąska działka 6613 
m2, cena 599.000 zł, www.ASTON.com.
pl 731-713-100
Lędziny Blych, działka 9706 m2, cena 
873.540 zł, www.ASTON.com.pl 731-
713-100
Działki i domy w Beskidach - duży wybór 
www.ASTON.com.pl 531-823-300
Bieruń, przy głównej drodze, dom bliźniak 
do kapitalnego remontu, pow. 240 m2, 8 
pokoi, działka 787 m2, cena 350.000 zł 
www.ASTON.com.pl 731-713-100
Świerczyniec, dom szeregowy o pow. 169 
m2, działka 273 m2. Dogodny dojazd do 
Tychów, Katowic. Cena 749.000 zł www.
ASTON.com.pl 728-713-101
Tychy, w pobliży placu Baczyńskiego, 
dom wolnostojący z budynkiem gospo-
darczym, działka 651 m2, w planie za-
gospodarowania 12MWU z dopuszcze-
niem lokali użytkowych, cena 1.200.000 
zł www.ASTON.com.pl 728-713-101

ZDROWIE:
BEZPŁATNE PROTEZY ZĘBOWE  z NFZ Spe-
cjalistyczny Gabinet Protetyki Stomatolo-
gicznej ul. Edukacji 1 Tychy 32/2272402 
lub 48 889935290
Gabinet Fizjoterapii Marek Szczepa-
nek Rehabilitacja ul. Darwina 4 tel: 
664-172-013 DOSTĘPNE BONY UPO-
MINKOWE Elastyczne Oferty Cenowe! 
Najtaniej i najbardziej dostępnie na 
mieście!
Rehabilitacja po udarach, w ch. Par-
kinsona, SM, SMA. tel. 664 747 215

TRANSPORT:

TRANSPORT- PRZEPROWADZKI - KOM-
PLEKSOWO. MOŻLIWOŚĆ PRZECHOWY-
WANIA MEBLI I RÓŻNYCH GABARYTÓW 
Tel. 691 577 335

KUPIĘ / SPRZEDAM:

Kupię monety "PRL" ,medale, odznacze-
nia, antyki, komiksy, starocie 691 577 
335

Kupię każdą staroć Tel. 570 750 357

Sprzedam  monety "PRL" ,medale, od-
znaczenia, antyki, komiksy, starocie 691 
577 335

Sprzedam dwa rowery Wigry III z lat 70-
tych Tel. 32 227 42 65

zwierzęta:

Jestem sobie Chojrak. Dość duży, 
jasnorudy psiak po przejściach. Lubię 
ludzi, węszenie, smaczki. Przez kraty 
garnę się do każdego. Na spacerach 
nie przeszkadzają mi rowerzyści ani 
biegacze. Byłem w Radysach, skąd 
mnie uratowano. Czekam w schro-
nisku w Sosnowcu. Może właśnie 
na Ciebie? Może to Ty dasz mi szansę 
na prawdziwy Dom?

Kontakt: Hania 724 942 742

inne:

reklama
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ANIOŁ Stefan (piłka nożna)❏❏

BACUL Robin (hokej)❏❏

BAGIŃSKI Adam (hokej)❏❏

BELICA Michal (hokej)❏❏

BIELENIN Jan (piłka nożna)❏❏

BIZACKI Krzysztof (piłka nożna)❏❏

BZDYRA Tomasz (koszykówka)❏❏

CEBRAT Eugeniusz (piłka nożna)❏❏

COPIJA Mirosław (hokej)❏❏

CHRZĄSTEK Józef (hokej)❏❏

CZARNYNOGA Czesław (piłka nożna)❏❏

CZERKAWSKI Mariusz (hokej)❏❏

ĆWIKOWSKI Dariusz (zapasy)❏❏

DRASYK Marian (hokej)❏❏

DZIOPA Ryszard (boks)❏❏

FRĄCKOWIAK Katarzyna (hokej kobiet)❏❏

GARBOCZ Dariusz (hokej)❏❏

GILEWICZ Radosław (piłka nożna)❏❏

GONERA Sebastian (hokej)❏❏

GRODZKI Marek (zapasy)❏❏

GRODZKI Michał (hokej)❏❏

GRUTH Henryk (hokej)❏❏

GRZESZCZYK Łukasz (piłka nożna)❏❏

GRZYWIŃSKI Dariusz (zapasy)❏❏

GURAZDA Janusz (hokej)❏❏

Herman ❏❏ Edward (piłka nożna)
HOJEŃSKI Henryk (piłka nożna)❏❏

JUST Rudolf (hokej)❏❏

Komornicki ❏❏ Ryszard (piłka nożna)
KOMORSKI Filip (hokej)❏❏

KOPCZYK Łukasz (piłka nożna)❏❏

KOTLORZ Michał (hokej)❏❏

KUBICA Jerzy (piłka nożna)❏❏

KWIATKOWSKI Janusz (hokej)❏❏

LANGER-KAŁEK Lucyna (lekkoatletyka)❏❏

MAŃKA Maciej (piłka nożna)❏❏

MASTERNAK Mariusz (piłka nożna)❏❏

MODRZIK Zbigniew (futsal)❏❏

MYSZOR Piotr (futsal)❏❏

OGAZA Roman (piłka nożna)❏❏

OLCZAK Paweł (koszykówka)❏❏

OLIWA Krzysztof (hokej)❏❏

OPRZONDEK Rafał (piłka nożna)❏❏

PARZYSZEK Adrian (hokej)❏❏

PIECHACZEK Marian (piłka nożna)❏❏

POTRAWA Alfred (piłka nożna)❏❏

RASEK Krzysztof (piłka nożna)❏❏

RUS Mirosław (piłka nożna)❏❏

SITKO Krzysztof (piłka nożna)❏❏

SŁONINA Michał (futsal)❏❏

SOBECKI Arkadiusz (hokej)❏❏

SOJKA Eugeniusz (hokej)❏❏

SPŁAWIŃSKI Andrzej (pływanie)❏❏

SZACHNITOWSKI Kazimierz (piłka nożna)❏❏

SZŁAPA Andrzej (futsal)❏❏

SZULC Zbigniew (piłka nożna)❏❏

ŚLUSARCZK Artur (hokej)❏❏

ŚMIEŁOWSKI Krzysztof (hokej)❏❏

ŚREDNICKI Henryk (boks)❏❏

TUSZYŃSKI Henryk (piłka nożna)❏❏

WADAS Jan (boks)❏❏

WALENCIK Krzysztof ❏❏

(zapasy)
WIDUCH Mirosław ❏❏

(piłka nożna)
WIECZOREK Dariusz (hokej)❏❏

WORWA Adam (hokej)❏❏

WOŹNICA Krystian (hokej)❏❏

WOŹNICA Michał (hokej)❏❏

ZADYLAK Jarosław (piłka nożna)❏❏

ZAGÓRSKI Józef (hokej)❏❏

ŻEDZICKI Zbigniew (zapasy)❏❏

Plebiscyt na najlepszego sportowca 50-lecia GKS Tychy
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Imię i nazwisko głosującego 
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Kolejną serię spotkań rozegrały 
drużyny niższych lig. W grupie 
drużyn walczących o utrzymanie 
się w lidze okręgowej odbył się 
tylko jeden mecz (Ogrodnik Ciel-
mice pauzował), w którym OKS 
Zet Tychy przegrał na wyjeździe 
z Pionierem Pisarzowice 0:1.
W klasie A zanotowaliśmy na-
stępujące wyniki: Iskra II Pszczy-
na – JUWe Jaroszowice 4:6, Sió-
demka Tychy – Woszczyce 3:2.

JUWe jest liderem – 39 pkt, 
Siódemka zajmuje 13. miejsce – 
15 pkt.

W klasie B Czułowianka roz-
gromiła 9:2 rezerwy GTS Boszo-
wy, a Tysovia pokonała 5:1 LKS 
II Gardawice. Czułowianka jest 
na 3. miejscu – 36 pkt, a Tysovia 
– na 10. – 15 pkt.

Najbliższe mecze. Liga okręgo-
wa: 8.05 OKS Zet – Piast Bieruń 
(17), 9.05 Wisła Wielka – Ogrod-
nik Tychy (17); klasa A: 8.05 LKS 
Frydek – Siódemka Tychy (17), 
9.05 JUWe – Gardawice (17); kla-
sa B: 9.05 GTS II Bojszowy – Ty-
sovia (17), Ogrodnik – pauzu-
je. LS ●

Zapraszamy 
Czytelników i kibiców 
do udziału w zabawie, 
której celem jest 
wybór najlepszych 
sportowców 
w 50-letniej historii 
Górniczego Klubu 
Sportowego Tychy.

Plebiscyt na sportowca 50-lecia 
organizujemy we współpracy 
ze Stowarzyszeniem Górniczy 
Klub Sportowy oraz spółką Ty-
ski Sport, Klubem Piłkarskim 

GKS Tychy, MOSiRem, Tyską 
Galerią Sportu oddziałem Mu-
zeum Miejskiego, a także kibi-
cami klubu-jubilata. To właśnie 
przedstawiciele tych środowisk 
oraz reprezentant naszej redak-
cji dokonali wyboru nominowa-
nych, których listę (w kolejno-
ści alfabetycznej) prezentujemy 
poniżej.

W minionym tygodniu, na wy-
raźne prośby sympatyków spor-
tu dopisaliśmy do listy nomino-
wanych jeszcze dwa nazwiska 
znakomitych piłkarzy: Edwar-

da Hermana i Ryszarda Ko-
mornickiego, zatem wybierać 
można w tej chwili spośród 70 
nazwisk.

Jak głosować
Oddać swój plebiscytowy głos, 
a właściwie dziesięć głosów, bo ty-
loma dysponuje każdy uczestnik, 
można na dwa sposoby:
– ��zaznaczając 10 wybranych 

na zamieszczonym poniżej 
kuponie i dostarczając ku-
pon (osobiście lub pocztą) 
na adres: Redakcja „Twoje 

Tychy”, al. Piłsudskiego 12, 
43‑100 TYCHY;

– ��wysyłając na adres: redakcja@
twojetychy.pl e-maila o tytu-
le „Plebiscyt” z wypisany-
mi w treści listu nazwiskami 
i imionami maksymalnie dzie-
sięciu sportowców z opubliko-
wanej poniżej listy.

UWAGA: Termin przyjmowania 
głosów upływa 22 maja br. Wy-
niki plebiscytu poznamy na za-
planowanej póki co na czerwiec 
jubileuszowej gali GKS Tychy.
Zapraszamy do zabawy. WW ●

Jesienią tyszanie na własnym tere-
nie niespodziewanie ulegli zespo-
łowi Orła Łękawica 0:2 i jechali 
na rewanżowy mecz z mocnym 
postanowieniem poprawy. Pod-
budowywała ich dodatkowo pięk-
na seria czterech kolejnych zwy-
cięstw i to bez straty gola!

Determinacja drużyny trenera 
Zadylaka widoczna była już od… 
2 minuty, kiedy po uderzeniu 
Kopczyka obrońcy Orła musieli 
wybijać piłkę z linii bramkowej. 
Co się jednak odwlecze, to w koń-
cu wyląduje w siatce. Kilka mi-
nut później w pole karne wszedł 
Paluch, podał do Misztala, który 
z pięciu metrów nie dał bramka-
rzowi szans.

Drugi gol dla tyszan, ustalają-
cy rezultat spotkania padł dopiero 
kwadrans przed końcem, ale ty-
scy rezerwiści mogli już wcześ-
niej rozstrzygnąć mecz. Obijali 
jednak tylko słupki i poprzecz-
kę bramki gospodarzy, brakowało 
też skuteczności w sytuacjach sam 
na sam z bramkarzem. Na szczęś-
cie w 74 min. celnie główkował 
Paluch i tym samym rewanż 
na Orle stał się faktem, a przy 
tym seria meczów bez straty gola 
wzrosła do pięciu.
LKS Orzeł Łękawica – GKS 
II Tychy 0:2 (0:1). Gole: Misztal 
(8’), Paluch (74’).
GKS II Tychy: Dana – K. Rut-
kowski, Zarębski, Kopczyk, Ste-
faniak, Paluch (86’ Nowak), 

Machowski (27’ Staniucha, 60’ 
Pawlusiński), Krężelok, Misz-
tal, Biegański (Dzięgielewski), 
B. Rutkowski. Żółte kartki: Kop-
czyk, Paluch.

W pozostałych meczach: Pod-
beskidzie II – Landek 1:1, Cze-
chowice – Iskra 0:1, Wodzisław 
– Unia Turza 3:1, Bełk – Przy-
szowice 0:0, Książenice – Radzie-
chowy 4:1, Kuźnia – Jasienica 2:0, 
Czaniec – Rozwój 2:1.

Przed zespołem trenera Jaro-
sława Zadylaka teraz dwa trud-
ne spotkania z zespołami ścisłej 
czołówki tabeli. W sobotę, 8 maja 
zmierzą się w Bełku z wicelide-
rem, a tydzień później na włas-
nym terenie podejmą trzecią 
w tabeli Unię Książenice. WW ●

IV liga
1. Wodzisław	 24	 58	 72:30
2. Bełk	 25	 45	 47:33
3. Książenice	 24	 45	 42:35
4. Landek	 23	 44	 66:25
5. Unia Turza	 25	 44	 55:39
6. Rozwój	 24	 40	 50:31
7. Kuźnia	 25	 40	 47:45
8. GKS II Tychy	 25	 40	 63:42
9. Podbeskidzie II	 24	 35	 55:40
10. Jasienica	 23	 34	 31:34
11. Czaniec	 24	 34	 36:48
12. Czechowice	 24	 31	 39:37
13. Łękawica	 24	 29	 37:41
14. Przyszowice	 24	 25	 24:51
15. Radziechowy	 23	 22	 26:46
16. Iskra	 25	 14	 26:77
17. Centrum	 32	 18	 29:91

To nie był łatwy 
tydzień dla piłkarzy 
GKS Tychy. W ciągu 
ośmiu dni rozegrali 
trzy mecze, 
do tego wszystkie 
na wyjeździe.
O ile pierwszy mecz 
w Głogowie nie 
przyniósł tyszanom 
punktów, o tyle dwa 
następne były już 
zwycięskie i pozwoliły 
wdrapać się Łukaszowi 
Grzeszczykowi i jego 
kolegom na drugie 
miejsce w tabeli. 
Końcówka sezonu 
zapowiada się więc 
dla tyskich kibiców 
emocjonująco i… 
obiecująco!

Do Jastrzębia na mecz z GKS-
em pojechali tyszanie bez „wy-
kartkowanych”: Konrada Jało-
chy, Nemanji Nedića i Macieja 
Mańki, którzy stanowili dotąd 
szkielet defensywy. Na szczęś-
cie ich zmiennicy, czyli Ad-
rian Odyjewski, Kamil Szymu-
ra i Dominik Połap spisali się 
na medal. Pierwszy z nich, gra-
jący raptem drugi w sezonie 
mecz od pierwszej minuty, za-

chował czyste konto po stronie 
strat, natomiast Szymura zali-
czył pierwsze w rozgrywkach 
trafienie i to dające trzy punk-
ty. Stało się to w 41 min., kiedy 
po dośrodkowaniu Grzeszczyka 
z rzutu rożnego najwyżej w polu 
karnym wyskoczył właśnie były 
gracz Jastrzębia i głową uloko-
wał piłkę w siatce.

Podopieczni trenera Artu-
ra Derbina mieli jeszcze kil-
ka innych okazji do zdobycia 
gola (gospodarze zresztą tak-
że), zwłaszcza po przerwie, 
gdy Grzeszczyk trafił z wolne-
go w słupek, a Lewicki nie wy-
korzystał sytuacji sam na sam 
z bramkarzem.
GKS Jastrzębie – GKS Tychy 
0:1 (0:1). Gol: Szymura (41’).
GKS Tychy: Odyjewski – Po-
łap, Sołowiej, Szymura, Szeliga 
– Biel (65’ Steblecki), Paprzy-
cki, Norkowski (77’ J. Piątek), 
Grzeszczyk (85’ Żytek), Mone-
ta (65’ K. Piątek) – Lewicki (77’ 
Kasprzyk).

W pozostałych meczach 27. 
kolejki: Bełchatów – Widzew 2:3, 
Sandecja – Resovia 1:1, Zagłę-
bie – Arka 2:3, Stomil – Korona 
2:0, ŁKS – Radomiak 1:1, Odra 
– Chrobry 3:1, Termalica – Pusz-
cza 4:0, Miedź – Łęczna 1:0.

W niedzielnym spotkaniu tre-
ner GKS miał już do dyspozy-
cji wszystkich piłkarzy, ale mecz 
na stadionie Puszczy Niepoło-
mice wcale nie był łatwiejszy. 
Gospodarze chcieli zatrzeć złe 
wrażenie po porażce 0:4 w po-
przedniej kolejce i nie pozwalali 
Jałosze się nudzić między słupka-
mi. Także GKS miał swoje sytu-
acje (m.in. strzał w poprzeczkę 
w 16 min.), z których wykorzy-
stał jedną. W 38 min. gdy wyda-
wało się, że jest po akcji, jeden 
z tyszan wrzucił piłkę w pole kar-
ne, gdzie obrońca interweniował 
tak pechowo, że… trafił w Ma-
cieja Mańkę. Piłka, odbiwszy się 
od tyskiego obrońcy, całkowi-
cie zmyliła bramkarza Puszczy 
i wpadła do siatki.

Więcej goli już nie padło, choć 
w końcówce niepołomiczanie 
dość mocno przycisnęli i zmu-
sili tyska defensywę do sporego 
wysiłku. Na szczęście byli przy 
tym dość nieskuteczni i drugie 
z rzędu wyjazdowe zwycięstwo 
GKS stało się faktem.
Puszcz a Niepołomice 
– GKS Tychy 0:1 (0:1). Gol: 
Mańka (37’)
GKS Tychy: Jałocha – Połap, 
Nedić, Szymura, Mańka – Biel 
(85’ Moneta), J. Piątek (78’ Pa-

przycki), Żytek, Grzeszczyk (85’ 
Steblecki), K. Piątek (85’ Kargu-
lewicz) – Lewicki. Żółte kartki: 
Żytek i Lewicki.

W pozostałych meczach 28. 
kolejki: Widzew – Miedź 0:0, 
Łęczna – Termalica 3:3, Jastrzę-
bie – Odra 3:0, Chrobry – ŁKS 
1:0, Radomiak – Stomil 1:0, Koro-
na – Zagłębie 1:0, Resovia – Beł-
chatów 1:3. Mecz Arki z Sande-
cją został przełożony na 19 maja 
z powodu udziału gdynian w fi-
nale Pucharu Polski.
WW ●

I liga
1. Termalica	 25	 53	 44:19
2. GKS Tychy	 28	 50	 35:20
3. Radomiak	 27	 50	 37:18
4. Łęczna	 28	 48	 39:22
5. ŁKS	 28	 47	 48:31
6. Arka	 27	 46	 38:27
7. Widzew	 28	 40	 26:29
8. Odra	 28	 39	 28:32
9. Miedź	 26	 37	 36:28
10. Sandecja	 27	 37	 36:37
11. Chrobry	 27	 36	 30:38
12. Korona	 27	 35	 20:31
13. Puszcza	 27	 34	 26:33
14. Stomil	 28	 29	 26:41
15. Resovia	 28	 25	 21:38
16. Jastrzębie	 27	 24	 23:40
17. Zagłębie	 28	 23	 27:39
18. Bełchatów	 28	 20	 23:40

GKS wiceliderem!
Z trzech wyjazdowych potyczek podopieczni trenera Derbina przywieźli sześć punktów.

Piąty mecz GKS II Tychy bez straty gola.

Rewanż rezerw

W niższych ligach.

Porażka Zetki
Kto najlepszy w półwieczu?
Spływają pierwsze kupony w plebiscycie kandydatów do miana sportowca 50-lecia GKS Tychy.
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W tym roku świętujemy nie tylko 
jubileusz 50-lecia GKS Tychy, ale 
również 20-lecie powstania sekcji 
lekkoatletycznej MOSM Tychy.

Sekcję utworzono w 2001 roku 
z inicjatywy trenerów i zawodni-
ków rozwiązanej sekcji lekkoat-
letycznej GKS Tychy. Dużą rolę 
w powołaniu młodzieżowego kubu 
odegrały medalistka olimpijska 
Lucyna Kałek i ówczesna dyrek-

tor MOSiR Małgorzata Madejska. 
Większość zawodniczek i zawod-
ników wywodziła się z kubu MKS 
Tychy, działającego wówczas przy 
Liceum Ogólnokształcącym im. L. 
Kruczkowskiego.

Pierwszy trening nowej sek-
cji odbył się w lutym 2001 roku 
na Stadionie Miejskim, a popro-
wadzili go trenerzy Kazimierz Ja-
rzębak, Henryk Barów i Bogdan 

Przybycin. Natomiast swój debiu-
tancki start w barwach MOSM 
tyscy lekkoatleci zanotowali 
w kwietniu 2001 roku, podczas 
mitingu otwarcia sezonu na sta-
dionie w Sosnowcu.

Przez 20 lat lekkoatleci MOSM 
sięgnęli po 25 medali mistrzostw 
Polski i kilkadziesiąt krążków 
przywiezionych z mistrzostw Ślą-
ska. LS ●

Tyska Galeria Sportu oddział Mu-
zeum Miejskiego w Tychach za-
prasza 6 maja na spotkanie online 
z Mirosławem Wlekłym, repor-
terem i autorem książek, w tym 
niedawno wydanej „Górski. Wy-
gramy my albo oni”.

To pierwsza pełna biografia tre-
nera tysiąclecia, który poprowa-
dził reprezentację Polski do złote-
go medalu olimpijskiego w 1972 
roku i trzeciego miejsca na mistrzo-
stwach świata w 1974 roku. „Miro-
sław Wlekły podąża śladem trenera 
i dzięki wielu rozmowom z ludźmi, 
którzy byli blisko Kazimierza Gór-
skiego, tworzy pełny obraz swojego 
bohatera. To nie tylko biografia tre-
nera, ale też fascynująca opowieść 
o złotej erze polskiej piłki” – czyta-
my na stronie TGS.

Mirosław Wlekły jest autorem 
świetnie przyjętych książek: „All 
inclusive. Raj, w którym seks jest 
bogiem”, „Tu byłem. Tony Halik”, 
„Raban! O Kościele nie z tej Zie-
mi” oraz „Gareth Jones. Człowiek, 
który wiedział za dużo”. Jest laure-

atem Nagrody Magellana, był no-
minowany do Nagrody im. Beaty 
Pawlak oraz czterokrotnie do Na-
grody Newsweeka im. Teresy To-
rańskiej.
Na spotkanie online na swoich 
facebookowych profilach Mu-
zeum Miejskie zaprasza 6 maja, 
o godz. 18. Z gościem rozmawiał 
będzie kierownik TGS Piotr Za-
wadzki. LS ●

Choć z pewnymi ograniczeniami 
i w reżimie sanitarnym, w Byd-
goszczy rozegrano pierwszą w tej 
edycji rundę Pucharu Polski. 
Bardzo dobrze spisała się ekipa 
Śląskiego Towarzystwa Strzele-
ckiego Tychy z Aleksandrą Mo-
iczek na czele.

– To była pierwsza w tym 
roku konfrontacja z najlepszy-
mi zawodnikami kraju – po-
wiedział trener ŚTS, Krzysztof 
Rymski. – Pomimo skompli-
kowanych czasów, zdołaliśmy 
w sposób co prawda ograni-
czony, kontynuować treningi 
i przygotować się do startów. 
Uzyskane wyniki są obiecują-
ce i pozwalają przypuszczać, 
że i w tym roku nasi zawod-
nicy będą częstymi gośćmi 

na „pudłach” najważniejszych 
zawodów.

Podwójny sukces odniosła 
Aleksandra Moiczek, która w ka-
tegorii juniorek odniosła zwy-
cięstwo w obu konkurencjach 
pistoletowych – pistolecie spor-
towym i pneumatycznym.

Wioletta Pawluczek zaję-
ła trzecie miejsce w pistolecie 
pneumatycznym, a w sportowym 
była tuż za podium – na czwar-
tym miejscu. Kacper Stępień za-
jął trzecie miejsce w pistolecie 
sportowym juniorów. Ponad-
to w finałach w swoich katego-
riach wiekowych wystartowa-
li Weronika Paszek zajmując 5. 
i 8. miejsce oraz Hania Buko, 
która uplasowała się na 6. miej-
scu. LS ●

Trzecia runda SMT.

Kierowcy 
na start
Po raz trzeci kierowcy uczest-
niczący w Samochodowych Mi-
strzostwach Tychów 2021 walczyć 
będą o punkty na torze FCA.

Zawody rozegrane zostaną 16 
maja i zapowiadają się niemałe 
emocje, bowiem różnice punkto-
we między załogami są minimal-
ne. W klasie 1. trójka prowadzą-
cych ma po 24 pkt: 1. P. Oślak/M. 
Kociołek, 2. J. Włoch/P. Pisula, 
3. D. Orłowski/S. Raczek. Klasa 
2.: 1. S. Gancarczyk 43 pkt, 2. R. 
Stasik/G. Pękala 38, 3. S. Mega/M. 
Paciej 34. Klasa 3: 1/D. Tomala/P. 
Kempka 37, 2. S. Butyński/A. Po-
tępa, 3. P. Mendrek/J. Sikora – 
po 30. W klasie 4. trzy czołowe 
załogi mają po 14 pkt: 1. A. Ko-
biela, 2. M. Masełko/D. Murzyn, 
3. R. Wlazłowski/R. Indyk. Kla-
sa CENTO: 1. A. Pawłowski/M. 
Bartosik 39, 2. W. Książek/K. 
Szczerba 36, 3. Ł. Danielczyk/H. 
Markiewicz 22. Klasa Gość: 1. S. 
Kostka 39, 2. T. Zieliński 24, 3. J. 
Polok/R. Ciupka 30. RWD: 1. D. 
Strojek 9, 2. M. Parzych/P. Śliwa 
6, 3. M. Górecki/M. Kacprzak 3. 
Klasa PPC: D. Majchrzak 16, 2. 
M. Hohoł/M. Szczepaniak 14, 3. 
M Poznański/K. Sumera 12. Kla-
sa RETRO: 1. K. Wioska/J. Wio-
ska 7, 2. P. Sitek/M. Cianciara 5, 
3. G. Kozera/P. Depa 4. General-
na 2WD 1. P. Mendrek/J. Sikora 20, 
2. D. Tomala/P. Kempka 23, 3. S. 
Butyński/A. Potempa 20. LS ●

Jubileusz tyskiej LA.

Mija 20 lat…

Online z Mirosławem Wlekłym.

Legenda trenera 
Górskiego

Podwójne złoto Aleksandry Moiczek.

Pucharowy sukces ŚTS

Aleksandra Moiczek.

W hokejowym GKS Tychy 
trwają przymiarki 
do nowego sezonu 
i niemal każdy dzień 
przynosi informacje 
o zawodnikach, 
którzy opuszczają 
trójkolorowych oraz 
tych, którzy w nowym 
sezonie zasilą ekipę lub 
przedłużyli kontrakty. 
Wszystko wskazuje 
na to, że w drużynie 
Krzysztofa 
Majkowskiego szykuje 
się sporo zmian.

Zacznijmy od wzmocnień. 
Do GKS trafiło dwóch zawodni-
ków mistrzów Polski – JKH GKS 
Jastrzębie i wychowanków klubu: 
Jakub Michałowski i Kamil Wró-
bel. Podpisali kontrakty kontrakty 
do 30 kwietnia przyszłego roku.

– Chciałem spróbować cze-
goś nowego i osiągnąć najwyż-
szy cel – powiedział hokeista, 
który w minionym sezonie wy-
stąpił w 39 spotkaniach zaliczając 
2 asysty. – Moim priorytetem jest 
wywalczenie mistrzostwa Polski 
po raz drugi, trzeci i kolejny. Je-
stem przekonany, że jest to dla 
mnie idealne miejsce dla rozwo-
ju i podniesienia swoich umiejęt-
ności. Mam bardzo dobry kon-
takt z chłopakami. Rozmawiałem 
z nimi na zgrupowaniu reprezen-
tacji Polski. Słyszałem same po-
zytywne rzeczy i jestem szczęśli-
wy, że trafiłem do Tychów. Warto 
dodać, iż 23-letni reprezentacyj-
ny obrońca jest synem Krzyszto-
fa Michałowskiego, swego czasu 
czołowego polskiego pięściarza.

Z kolei 24-letni napastnik Ka-
mil Wróbel w ubiegłym sezo-
nie w 41 spotkaniach zdobył 

9 bramek i zanotował 16 asyst. 
Ma za sobą staż w młodzieżowych 
zespołach AZ Havirov i HC Vit-
kovice.

Z klubem pożegnał się nato-
miast Jarosław Rzeszutko, który 
w GKS spędził 8 sezonów, zdoby-
wając z drużyną cztery tytuły mi-
strzowskie, trzy Puchary Polski, 
trzy Superpuchary oraz brąz w roz-
grywkach Pucharu Kontynental-
nego. Tyskiej bramki nie będzie już 
bronił reprezentacyjny bramkarz 
John Murray. Podczas czterech se-
zonów w barwach GKS zdobył trzy 
mistrzostwa, Puchar i dwa Super-
puchary. Rozegrał 176 spotkań, 
w których bronił ze skutecznością 
wynoszącą 93,1 procent.

Nie będzie także innego repre-
zentanta Patryka Wronki, który 
wprawdzie otrzymał propozycję 
przedłużenia kontraktu, ale osta-
tecznie postanowił odejść z klu-
bu. Podobno razem z Murray’em 
mają się przenieść do GKS Ka-
towice. W kadrze nie będzie już 
także Konsty Mesikammena, Bry-
cena Martina, Ladislava Havlíka 
oraz Paula Szczechury.

W drużynie – przynajmniej 
do 30.04 przyszłego roku – pozo-
stają Michał Kotlorz i Radosław 
Galant, którzy przedłużyli kon-
trakty. Dla Galanta, wychowanka 
KTH Krynica, będzie to już trzy-
nasty sezon w Tychach, a dla kapi-
tana drużyny Kotlorza – 14. Obaj 
dołączyli do zawodników, którzy 
wcześniej przedłużyli kontrakty: 
Ondreja Raszki, Szymona Marca, 
Mateusza Gościńskiego oraz wy-
chowanków pozostających w trój-
kolorowej ekipie: Olafa Bizackiego, 
Kacpa Gruźli, Oliwiera Kasperka, 
Jana Krzyżka, Kamila Lewartow-
skiego, Mateusza Ubowskiego i Ja-
kuba Zawalskiego. LS ●

Pływalnia w Lublinie, 
gdzie rozegrano 
mistrzostwa 
Polski seniorów 
i młodzieżowców 
okazała się szczęśliwa 
dla zawodników 
MKP Wodnik 29 
Tychy, szczególnie 
Dawida Wiekiery, 
który zanotował 
historyczny wynik 
– zdobył mistrzostwo 
i wicemistrzostwo 
Polski seniorów. 
To pierwsze medale tej 
rangi tyskiego pływaka 
od czasów Andrzeja 
Spławińskiego – 
wielokrotnego mistrza 
i rekordzisty Polski 
na dystansie 100 i 200 m 
stylem klasycznym.

19-letni Dawid Wiekiera jest jed-
nym z najbardziej utalentowanych 
tyskich pływaków. W ubiegłym 
roku zdobył dwa złote medale mi-
strzostw Polski juniorów na 100 
i 200 m stylem klasycznym, był 
też finalistą mistrzostw Polski 
seniorów i wypełnił minimum 
na 200 m na mistrzostwa Euro-
py juniorów.

Mistrzostwa Polski w Lublinie 
tyszanie rozpoczęli bardzo do-
brze – Wiktoria Radek awanso-

wała do finału B 100 m stylem 
klasycznym, Dawid Wiekiera – 
do finału A, a Kacper Komorow-
ski także był w czołówce. Wszy-
scy poprawili rekordy życiowe.

Kolejny dzień przyniósł sukces 
Dawida Wiekiery, który sięgnął 
po srebrny medal Polski senio-
rów na 100 m stylem klasycznym, 
poprawiając swój rekord życiowy 
wynikiem 1.01,20. Tym samym 
Dawid, który jeszcze startuje 
w kategorii młodzieżowców, na-
wiązał do sukcesów sprzed 40 lat, 
kiedy swoją medalową kolekcję 
mistrzostw Polski kompletował 

Andrzej Spławiński, reprezentu-
jący działającą wówczas w GKS 
Tychy sekcję pływacką.

Rywalizacja na 100 stylem kla-
sycznym była niezwykle wyrów-
nana. Najszybszy okazał się Jan 
Kozakiewicz z Legii Warszawa, 
który zanotował czas 1.01,09, 
a drugie miejsce Dawid Wiekie-
ra zajął ex aequo z Rafałem Ku-
sto z Orki Lubań, bowiem obaj 
uzyskali ten sam czas. Dodaj-
my, iż wynik Dawida Wiekiery 
jest czwartym rezultatem w hi-
storii polskiego pływania na tym 
dystansie. Tymczasem Wiktoria 

Radek z drugim czasem w fina-
le B poprawiła rekord życiowy 
(1.11,8) i był to pierwszy jej finał 
mistrzostw Polski seniorów.

Trzeciego dnia podczas eli-
minacji Wiktoria uzyskała czas 
29,0 – trzeci rezultat w rankingu 
na 50 st. motylkowym pływaczek 
w kat. 16 lat. Zawodniczka Wod-
nika wywalczyła też awans do fi-
nału A 200 m st. klasycznym

Dawid Wiekiera z nowym re-
kordem życiowym na 200 m st. 
klas. 2.13,2 dostał się z pierwszym 
czasem do finału A. Jak stwier-
dził trener Marek Mróz, to pierw-
sza w historii klubu sytuacja, kie-
dy dwóch reprezentantów MKP 
Wodnik startuje tego samego 
dnia w seniorskich finałach. Re-
zerwowym do finału B był Kac-
per Komorowski.

I Dawid znów popłynął zna-
komicie – został mistrzem Pol-
ski seniorów i mistrzem Polski 
młodzieżowców na 200 m st. kla-
sycznym z czasem 2.11,73. Z kolei 
Wiktoria uplasowała się na 200 m 
na ósmym miejscu MP.

Ostatni dzień mistrzostw przy-
niósł awanse Wiktorii Radek 
do finału B 200 m st. zmiennym 
oraz i 50 m st. klasycznym. Dawid 
Wiekiera płynął w finale A 200 m 
st. zmiennym i 50 m st. klasycz-
nym. Oboje poprawili rekordy ży-
ciowe. LS ●

Kadrowa 
karuzela w GKS
Siedmiu zawodników pożegnało hokejowy 
zespół. Wśród nich Rzeszutko, Wronka, Murray  
i Paul Szczechura.

Historyczny sukces  
Dawida Wiekiery
Tyski pływak zdobył złoto i srebro mistrzostw Polski seniorów – pierwsze medale tej rangi od czasów 
Andrzeja Spławińskiego.

Dawid Wiekiera.
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Hasło z krzyżówki nr 701:
MAJOWE ŚWIĘTOWANIE.

Król ma depresję
Taka miłość nie miała prawa się 
zdarzyć. Zgodnie z oczekiwa-
niami, król Zygmunt August, 
powinien pojąć za żonę kobietę 
ze swojej sfery. Tylko wówczas 

mógł umocnić dynastię i po-
zycję Polski na arenie między-
narodowej. Jednak monarcha 
zamiast bawić się w polityczne 
swaty, posłuchał serca. To gna-
ło go ku młodziutkiej szlach-

ciance, Barbarze Radziwiłłów-
nie. Wybuchł skandal. Cały kraj 
był przeciwny związkowi wład-
cy z poddaną, skutkiem czego 
król rozważał nawet abdykację. 
Koniec końców, prawdziwa mi-
łość zatriumfowała; małżeństwo 
zostało uznane, a Barbarę koro-
nowano. Niestety, niedługo po-
tem po piękną królową przyszła 
śmierć. Zygmunt August, który 
do ostatnich chwil czuwał przy 
łóżku żony i troskliwie ją pielęg-
nował, wpadł w czarną rozpacz. 
Zamknął się w swojej komna-
cie, a sprawy wagi państwowej 
zupełnie go nie obchodziły. 
Na dworze zapanował popłoch. 
Przecież ktoś musiał rządzić 
krajem, zwłaszcza, że Polska 
znalazła się w trudnej sytuacji. 
Wtedy na Wawelu zaczęły się 
dziać dziwne rzeczy…

Król ma obsesję
Zygmunt August nie był w sta-
nie pogodzić się ze śmiercią 
ukochanej żony. W jego kom-
nacie wciąż stał manekin przy-
strojony w perły zmarłej królo-
wej, w kufrach leżały jej stroje, 
a na ścianie u wezgłowia łóżka 
wisiał portret Barbary, przy któ-
rym stale płonęły świece. Opęta-
ny manią król, marzył, by choć 
raz zobaczyć twarz nieboszczki. 
By tak się stało, Barbarę trzeba 

było sprowadzić z zaświatów. 
Tak oto na dworze pojawiali się 
różni magicy, alchemicy i cza-
rodzieje. Słowem: oszuści. Był 
tylko jeden sposób, by przerwać 
to błazeństwo – król musiał zo-
baczyć Barbarę. I tu na scenę 
wkracza mistrz Jan Twardow-
ski, nadworny czarnoksiężnik. 
Ale nie sam. Dwaj dworzanie, 
Mikołaj i Jerzy Mniszchowie, 
wpadli na iście szatański po-
mysł. Znaleźli dziewczynę łu-
dząco podobną do zmarłej Ra-
dziwiłłówny – Barbarę Giżankę. 
Miała ona do odegrania nieby-
wale ważną rolę. Rolę ducha 
królowej.

Zabawa w ducha
W pokoju panuje ciemność. 
Zaciągnięto kotary, zaryglo-
wano drzwi. Seans trwa. De-
moniczny mag właśnie rzuca 
zaklęcie. Bucha dym, po ziemi 
turla się czaszka, a na tafli czar-
nego lustra, zaczyna majaczyć 
obraz. Dygoczący z przejęcia 
Zygmunt siedzi w fotelu, mając 
po bokach Mniszchów. Wybija 
północ. Oto przed zebranymi 
staje duch ubranej na biało ko-
biety. To ona – Barbara Radzi-
wiłłówna. Na widok żony, król 
chce poderwać się z miejsca, ale 
dworzanin trzyma go za rękę. 
Nic nie może zakłócić seansu. 
Zjawa znika.

Miej więcej tę scenę może-
my podziwiać na szkicu, jaki 
wyszedł spod ręki Jana Matej-

ki. Ostateczny obraz nie po-
wstał – może to i dobrze. Wie-
dząc jaki ta opowieść ma finał, 
niekoniecznie chce się ją opo-
wiadać…

Ostatni z Jagiellonów
Zabawa w ducha przyniosła za-
mierzone efekty. Król ożywił się, 
a także – idąc za radami zjawy 
– ponownie zaczął władać kra-
jem. Twardowski i Mniszchowie 
stali się najlepszymi popleczni-
kami Zygmunta Augusta, co po-
zwoliło im sprytnie manipulo-
wać władcą. Na tym nie koniec 
intryg. Pewnego dnia Mikołaj 
Mniszech niby mimochodem 
wspomniał, że spotkał na ulicy 
dziewczynę łudząco podobną 

do zmarłej królowej. Król naka-
zał mu ją odnaleźć i tak Giżanka 
oficjalnie trafiła na dwór. Tym 
razem nie jako duch, a królew-
ska nałożnica. Trzeba przyznać, 
że owinęła sobie władcę wokół 
palca i robiła na tym biznes. 
Za odpowiednią opłatą potrafiła 
załatwić u króla wszystko. Jed-
nak ani ona, ani Mniszchowie 
nie byli oddani swojemu wład-
cy. Gdy umierał, oni rabowali 
jego kosztowności. Króla znale-
ziono nagiego, a w pomieszcze-
niu nie było nawet pledu, któ-
rym można by przykryć jego 
ciało. Wyniesiono go owinięte-
go w dywan. Tak odszedł ostatni 
z Jagiellonów.
Agnieszka Kijas ●

Dawno temu w sztuce (245)O tym, jak Twardowski 
ducha wywoływał

Sudoku – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już 
cyfry. Należy wypełnić puste miejsca tak, aby 
w każdej kolumnie, wierszu, polu znalazły się 
cyfry od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

Król umiera, a jego słudzy okradają go w najlepsze. Obraz 
Jana Matejki „Śmierć Zygmunta Augusta w Knyszynie”.

BYK 21.IV-21.V
Planety zachęcą Cię do aktywności. Przed Tobą 
pomyślny tydzień. Pełen energii i zapału do pracy 
pokonasz wszystkie przeszkody.

BLIŹNIĘTA 22.V-20.VI
Księżyc poprawi Twoje stosunki z otoczeniem, 
podkreśli Twoją urodę i wdzięk. Korzystaj teraz 
ze zbawiennych fluidów planety miłości.

RAK 21.VI-22.VII
Będziesz miał okazję do nawiązania nowych 
znajomości. Będziesz najpiękniejszy 
i najbardziej pociągający w całym zodiaku. 
Powodzenia!

LEW 23.VII-22.VIII
Gwiazdy obdarzą Cię przebojowością i energią. 
Możesz śmiało rzucić się w wir zajęć i rozważać 
nowe, niebanalne propozycje.

PANNA 23.VIII-22.IX
Zadbaj o duszę i ciało, znajdź ujście dla 
rozpierającej Cię energii. W związkach zapanuje 
atmosfera erotyzmu, ciepła i stabilności.

WAGA 23.IX-23.X
Nie działaj teraz impulsywnie. Czekają na Ciebie 
niespodzianki, więc zachowaj daleko idącą 
ostrożność w sprawach finansowych.

SKORPION 24.X-21.XI
Nawiążesz nowe znajomości zabarwione 
erotyzmem. Daj się porwać uczuciu! Nowy 
romans może jeszcze w tym roku zakończyć się 
ślubem.

STRZELEC 22.XI-21.XII
Będzie okazja, by poznać smak wygranej. Może 
się też okazać, że będzie to tydzień bogaty 
w przeżycia duchowe.

KOZIOROŻEC 22.XII-19.I
Idź do przodu, wreszcie pokaż, na co Cię stać 
i co potrafisz. Problem uczuciowy też się rozwiąże, 
ale nie warto stosować półśrodków.

WODNIK 20.I-18.II
Gwiazdy bardziej sprzyjają sprawom zawodowym 
niż uczuciom. Będziesz teraz myśleć praktycznie 
i precyzyjnie.

RYBY 19.II-20.III
Bądź ostrożny! Nie przesadzaj z ambicjami, nie 
przebijaj muru głową. W związkach nie obędzie 
się bez nagłych wstrząsów.

BARAN 21.III-20.IV
Tyle spraw może teraz spaść na Twoją głowę, 
że koniecznie musisz pamiętać o higienie 
psychicznej. Dbaj o siebie!
�WRÓŻKA  ADRASTEJA tel. 692 893 871

horoskop

Podpisał cyrograf z samym diabłem, 
dosiadał koguta jak wierzchowca, a w efekcie 
czmychnął przed biesem na księżyc, gdzie 
bawi po dziś dzień. Tyle wystarczy, by przed 
Twoimi oczami – drogi Czytelniku – pojawił 
się obraz słynnego czarnoksiężnika Jana 
Twardowskiego. Być może przez takie baśnie 
i legendy, wielu z nas uważa, że mistrz 
Twardowski jest postacią fikcyjną. Nic bardziej 
mylnego. Nie dość, że ten jegomość istniał 
naprawdę, to w dodatku z królewskiego 
rozkazu wywoływał ducha na Wawelu. O!

Jan Matejko chciał namalować scenę wywoływania ducha 
zmarłej żony Zygmunta Augusta. Zamiar ten porzucił.
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